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Kertine parašte 
POEZIJOS DIENOMS CHICAGOJE 
ARTĖJANT 

Prieš dvejus metus Chicagoje 
pionieriškai pradėta lietuvių po­
ezijos pavasarinės šventės tradi­
cija, atrodo, nebuvo ir nėra vien 
tik trumpas degtuko brūkštelėji­
mas. Ir poezijos dienos šį pavasa­
rį Chicagoje įvyksta jau trečią 
kartą. Patirtis patvirtino, kad to­
kiam užmanymui nei rengėjų, 
nei publikos netrūksta. At­
virkščiai, šventės programa platė­
ja, įvairėja, ir dėmesys Poezijos 
dienoms auga. Būtų labai gražu 
bei prasminga, jeigu ir kitos lie­
tuvių kolonijos pasektų Chicagos 
pavyzdžiu, surengdamos taipgi 
Poezijos dienas. Jei ir ne tokiu, 
pločiu kaip Chicagoje, tai gal at-! 
randant ir visai naujų, tegu ir siau į 
resnių poezijos šventės formų, ak­
centuojant mūsų poezijos klasikų į 
kūrybą ne vien tik mokyklos sie­
nose, bet ir viešose salėse, pasi­
kviečiant svečiuosna kurį iš šios 
dienos dar gyvųjų poetų, kūry­
bingai panaudojant garsines ir 
vaizdines techniškąsias priemo­
nes kiekvienos kolonijos galimu­
mų ribose. Juk ne vien tik ko­
losalus, bet ir kamerinio pobū­
džio kultūrinis hykis, jeigu jis 
kūrybingai apdoibtas, gali būti 
didžiai prasmingas mums, o šiuo 
atveju ir tebelapojanČiai, tebe­
žydinčiai lietuvill poezijos šakai 
išeivijoje. 

Pačioje Chictgoje šių metų 
vadinamos Poezijos dienos įvyks­
ta gegužės 21 d. (penktadienį) ir 
gegužės 22 d. (šeštadienį). Jas 
šiemet rengia pats Jaunimo cent­
ras. Galima jau iš anksto nuo­
širdžiai pasidžiaugti, jog dviejų 
dienų šventinėje programoje tu­
rinio ir formos prasme bus visai 
naujų dalykų, šviesiai praskaidri­
nančių monotonišką, kartais ir 
ne visai giedrią išeivijos kasdie­
nybę. O poezija gi ir yra tokia 
reta mūsuose vieta, į kurią reikia 
ateiti su obels žiedo baltumu, su 
giedančio paukščio nuoširdumu 
ir su širdimi, plakančia grožiui, 
rūgstančio pasaulio ir rūgstan­
čios mūsų pačių bendruomenės 
aplinkoj. Dainuojančios mūsų 
senolės ar senolio dvasinė būse­
na šiandien dar labiau reikalin­
gi kiekvienam atsverti sutech-

nintą modernaus pasaulio svo­
rį- Šitai jaučia ne vien tik poetai, 
ne vien tik lyriškieji lietuviai, bet 
ir viso pasaulio tautos ir bend­
ruomenės. Todėl ir kompiu­
teriniame amžiuje poezija neiš­
nyksta. Atvirkščiai, ji plečiasi, 
šakojasi ir įvairėja, jai teikiamos 
Nobelio ir mūsų lietuviškosios 
premijos ne kaip užmigdančiai 
piliulei, o kaip akis atveriančiai 
naujos būties realybei, neatšoku­
siai nuo žmogaus širdies. 

Truputį šia proga apie artė­
jančių Poezijos dienų Chicagoje 
programą. Penktadienį (gegužės 
21 d.) 8 vai. vak. prasidedanti 
programa bus skirta neseniai mi­
rusiam, vienam didžiųjų mūsų 
poetų — Jonui Aisčiui Centrinis 
programos numeris bus garsinio, 
spalvoto Jono Aisčio filmo prem­
jera. Jis kun. Algimanto Kezio, 
SJ, buvo pradėras sukti, poetui 
dar gyvam esant Tad filme ma­
tysime patį poetą čia pat Chi­
cagoje ir kitur, girdėsime jį, skai­
tantį savo kūrybą, seksime jo po­
kalbius, liečiančius įvairias lietu­
viško gyvenimo aktualijas ir kt 
Tai paminklinis ir dokumenti­
nis, neįkainojamos vertės filmas, 
kurį čikagiečiai (reta privilegija!) 
pamatys pirmieji. Prieš filmą 
apie Joną Aistį pakalbės Kazys 
Bradūnas, kaip apie brangų, vy­
resnįjį ir artimiau pažintą kole­
gą. Filmo premjeron iš Wa-

' shingtono atskrenda ir Aldona 
Aistienė, taipgi asmeniškai daug Į 
prisidėjusi prie šio filmo susuki­
mo. ; 

Šeštadienį (gegužės 22 d.) Po­
ezijos dienų programa Jaunimo Į 
centre bus pradėta 5 vai. popiet: 
folkloristės Elenos Bradūnaitės 
paskaita "Pirmapradė poezija — 
liaudies dainos". Savo paskaitos 

! tezes ji iliustruos autentiškais 
liaudies dainų garsiniais įrašais, 

i padarytais čia pat Amerikoje. Po; 
I paskaitos dar bus parodytas taip-
Į gi naujas Lietuvių foto archyvo i 
: filmas, įamžinęs Pennsvivanijos 
į lietuvių liaudies dainininkus, jų : 

buitį ir jų dainų repertuarą. Po 
to vyks trumpas, oficialus Lietu- i 

(Nukelta i 2 pai.) į 

KATARSIS 

Aš tik tau visas širdies gelmes atversiu, 
Kaip aš niekad, kaip aš niekam ne$aJ:au. 
Nusiplauk nekruvinos aukos katarsiu, 
Mano, žodžio kruvina auka. 
Nesu niekad niekam sakęs šito, 
Šito niekam pasakyti negaliw 
Žodis — žiedas pumpure nuvytęs, 
Jis numiršta į pasaulį pakeliui. 
Tujer. niekam nebuvai širdies atvėręs, 
Tujen šito nesuprasi niekuomet — 
Tau smulkiom stiklų šukelėm žėri 
Aukšto skliauto nemarioji klaikuma. 
Netelpa many, tai veržias dėkingumas, 
Nežinau aš pats, aš pats dėl ko, 
O taip trokštu visas tapti dūmais 
Ir sutirpti kruvinoj aukoj, 
Kad tik tau kentėti nebereiktų 
To paties gyvenimo — kančios: 
Trupučiuką džiaugsmo sopuliu suteikti 
Ir į tavo širdį pereit nejučiom... 
Tai aš tau ant aukuro pade iau širdį — 
Gal nė netikėsi, kad jinai gyva?! 
Nenorėjau niekad aš tavęs nugirdyt, 
O tiktai norėjau palytėt tave! 
Paverstą į vyną mane kraują gersi 
Ir mane pajusi širdyje, giliai, 
Taip nusivalysi tu aukos katarsiu, 
O ištikęs skausmas greit tave apleis! 

PLUNKSNA 

O buvo toks gražus gegužio galas, 
Purienomis gelsvai putojo pievos, 
Ir tais žaliais laukais, ir tais linksmais berželiais 
Iš mėlyno dangaus gėrėjosi pats Dievas. 

Šypsojos spinduliai ix šilas džiaugės, 
Ant padrikų plaukų užkrito rasos gailios — 
Tuomet mudu kalbėjom, mielas drauge, 
Kalbėjome apie Tristano meilę. 
Ir manėme, kad mūsų žodis 
Atneš pavasarį, atneš paguodą — 
Tuomet ir šis pasaulis rodės 
Tartum pražydęs vyšnių sodas. 
Bet juo tolyn, juo žvilgsniai geso. 
Ir mano jėgos — tavo galios. 
Mudu užmiršome, brangioji sese, 
Pavasarį, purienas ir berželį. 
Ir buvo taip graudu ir nyku baisiai — 
Pasaulis akyse apmargo. 
Sakyk, brangi, ar mes galėsime pateisint 
Šiais iodžiais sunkų žemės vargą. 
Ar ras mumyse nors truputį paguoiost 
Ar būsim mes nuvargusiam paunksmef 
Sakykit jūs — tu, mano mielas žodi. 
Ir tu, mano brangioji plunksna... 

^ 
Jonas Aistis Nuotrauka Jo-no Dėdino 
Sh| metų Poezijos dienų Chicagoje penktadienis (gegužes 21 d.) skiriamas Jonui Aisčiui. Jaunkao centre ateinanti 
penktadienį įvyks Jono Aisčio filmo premjera. Filmas susuktas kun. Algimanto Kezio, S.J., spalvotas, garsinis, ap­
imantis poeto Jono Aisčio gyvenimą ir kūrybą. Ta proga apie Joną Aistį kalbės Kazys Bradūnas. Visuomene atsi­
lankymu filmo premjeron kviečiama pagerbti išeivijoje mirusį žymųjį poetą ir jo nemirštantį pasilikimą lietuvių poe­
zijoje. Poezijos dienas Chicagoje rengia Jaunimo centras. 

Sių metų Poezijos dienų Chicagoje plakatas 

PAPRASTAS GYVENIMAS 

Nėr gyvenimo pilkesnio, 
Nėra laimės pilkesnės — 
Sode sniegas krinta kąsniais, 
Vėtra pusto į pusnis. 
Dulks gyvenimas, o pilkas, 
Lyg žydėjimas rugiuos — 
Suliepsnos aguonos šilkas 
Prie rugiagėlės džiugios. 
Vakare žiogeliai skolins, 
Leisis saulė balzgana, 
Prasiskirs rugiuos kūkalis — 
Man jo vieno bus gana. 
Vėtra vyšnių žiedą neša, 
Pūga — bangas tų žiedų! 
Nusiris per skruostą lašas, 
Ir nebus jau taip graudu. 
Gal gyvenimu, gal meile 
Vėl ten gegužės kukuos? 
O ateis ruduo — bus gaila 
Žiede, vėjo ir šakos... 

O toks pilkas, pilkas būvis 
Ir pilka taip aplinka... 
Gal dėl to, dėl to, kas buvo, 
Laužo obelys rankas. 
Krinta žiedlapiai, o kąsniais -
Siaučia pūga balzgana — 
Man tavęs pūkų pilkesnio, 
Vienų vieno bus gana. 

M AT E R DOLOROSA 

Visos tavo mintys, svajos ir troškimai 
Nuolatos sudūžta, lyg uolor. banga~. 

Visas tavo kėlias, tartum prakeikimas, 
Tartumei plėšikų užkeikta anga. 
Matėt Dolorosa, tu basa per gruodą. 
Darganas ir šaltį eidama dairais — 
žiaurūs atėjūnai tuština aruodus, 
Atneštinį kraitį draskosi žiauriai. 
Tau palieka skurdą, degėsius ir vargą, 
Sėdami neviltį, ligą ir siaubus — 
Tavo šviesias godas maitoja ir dergia 
Ir varu klupdina garbinti stabus.* 
Motina tėvyne, kaip tu bepakėlei? 
Kaip tu išnešiojai geliamoj širdy 
Mergautinę godą? Kaip-, audroms įšėlus, 
Sopuliu ir viltim lieki išdidi?. 
Ateity vaidenas rožės ir lelijos 
Ir takai paskendę kvepiančiuos žieduos, 
Nors širdyje tvyro aštrūs Juiiavijai, 
Nors nedžiūsta niekad ašaros veiduos.* 
Tu vis nori buitį vyvingriai išausti 
Ir sukrauti kraitį klėty į skrynias — 
Svetimi ateina, pančiuesna suluiusU 
Gąsdina rytojaus tamsia nežinia.* 
Vėl numesi pančius, nedraugo nukaltus, 
Vėl laisvuosius žingsnius palaima lydės — 
Tavo šviesaus žvilgsnio ir aukštai iškelto 
Sopulingo veido daugis pavydės. 
Motina tėvyne, tavo žingsniai sunkūs 
Bet vis eiki priekin ir tikėk tvirtai, 
Visa laiko bėgy dyla ir nublunka. 
Visa užsimiršta, užsimirš ir tai*. 
Kas fcad tavo viltys, svajos ir troškimai 
Laikinai sudūžta, lyg uolon banga, 
Kas kad tavo kelias, tartum prakeikimas, 
Tartumei pUšiktį atšiauri anga*. 
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Išeivijos parodą aplankius 
. JONAS PUZINAS 

Tęsinys 18 praetusio sesrad > nu, Jonu Budriu, Julium Bielskiu, 
Antanu Kalvaičiu, Petru Daužvar-

Tnutrpas žvilgsnis j kitus skyrius džiu ir Juze Daužvardiene. 

III skyriuje vaizduojamas kai ku- VIII skyrelyje parodomi JAV lie-
r*u senųjų lietuvių kolonijų gy-: tuvių ryšiai su nepriklausoma Lie-
venimas dokumentais ir nuotrauko- *«va (turizmas, ekskursijos, svečiai 
mis. Jdomiai sutvarkytas skyrelis B Lietuvos ir kt.). 
"Pensilvanijos Lietuva" su žuvusių Labai didžiulis IX skyrius. Tai 
angtetkas*! antkapiais, iškeliamas plačiašakė JAV lietuvių kultūrinė 
Įžymusis Pensilvanijos lietuvių vei- veikla. Bent 4 rėmus užima ekspo-
kėjas prel. J. A. Karalius. Kituose natai JAV lietuvių muzikinei veik-
skyreliuose sustojama ties New lai iškelti. Čia išdėstyta retų mu-
Yorko, CIevelando, Marylando ir • zikos leidinių, gaidų, nuotraukų. 
Kalifornijos lietuvių kolonijomis ir Ir ant stalų skyrium buvo išdėsty-

Kertine parašte ku, D. Butkų, ristiką Miką Stimą, | 
"lietuvišką liū*ą" Anraną Kundio-
tą ir kitus. Skyrius užsklendžiamas 
Vasario 16-tosios minėjimais (>vai- (Atkelta £ 1 psl.) 
rūs spausdinti atsišaukimai, plaka- viq tautosakos archyvo atida-
tai, programos, nuotraukos). rymas, ir besidomintieji galės jau 

Atskiruose skyduose išdėstyti išei- susipažinti su naujo, didelio už-
vijos spalvoti plakatai r Prezidento mojo pradžia. Tada, po užkandt-
Antano Smetonos atvykimas į Ame- m o atsigaivinimo, 8 vai vak. Jau-
rika (nuotraukos originalūs laiškai m m o c e n t r o Avinėje bus pradė-
ir kitokia dokumentinė medžiaga). **,?<*?!<* vakaras, kuriame sa-

Turtincas skvrius. skirtas mari- vo kūrybą skaitys patys poetai, 
jonų veiklai Amerikoje, ir "Drau-I Šiemet poezijos vakaras bus 
P""*. truputį kitoks. Vakaran pakvies-

Paroda užsklendžiama prisimini- tas svečias iš Montrealio (Kana-
mų iš Lietuvos nuotrupomis. Ant dos) poetas Henrikas Nagys, vie-
stalų išdėstyta išeivių iš Lietuvos į nas iš poetų žemininkų. Šiais me-
atsivežtinė medžiaga: šimtametės: tais. mat, sueina jau 25 metai, 
įuostos, audiniai, liaudies drožiniai, j kai buvo išleista Nagio kartos po-

platėliau išryškinama senoji lie­
tuviškoji Chicaga su senosiomis lie-
tttvit} draugijomis, duodama šv. Ka-
jannero ir Lietuvių tautinių kapi­
nių Įdomesnių antkapinių pa­
minklų ir kt. 

IV. skyrius apima Amerikos lie­
tuvių religini gyvenimą: lietuvių 
statytas bažnyčias, jų sukurtas pa­
rapijas, Daugiausia vietos skiriam? 
Chicagos Hetuvių parapijoms. 
Duodama gražių nuotraukų, baž­
nyčių, nušviečiama atskirų parapi­
jų vadovų veikla, sustojama ties 
šv. Kazimiero seserų vienuolija ir 
tos vienuolijos steigėja seserimi Ma­
rija Kaupaite. Iškeliama vysk. Pran­
ciškaus Bučio ir arkivysk . Jurgio 

ta įvairių muzikos leidinių. Paro­
dos proga daugelis jos lankytojų 
buvo užsukę ir į prof. J. Žilevičiaus 
Lietuvių muzikologijos archyvą, 
kur sukaupta neįkainojamos vertės 
medžiagos Lietuvos muzikos istori­
jai pažinti. Po plačios muzikinės ap­
žvalgos, kituose rėmuose eksponuo­
jama medžiaga apie lietuvių teat­
rą, tautinius šokius, apie skulpto­
riaus Petro Rimšos lankymąsi Ame­
rikoje 1936-1937 m. (jo darbų nuo-

"Margučio" įsteigėjas Antanas Vanagaitis ir radijo pranešėjas Kazys Deveikis 

nės draugija, 1914 m. sausio 9 d.; kėjo Juozo Šmotelio tvirtinimu, ta 
įsteigta per 30 metų veikusį Ame- • gydytojų įstaiga veikė 1907-1910 
rikos lietuvių daktarų draugija, m., joje dirbo Lietuvos žydai, su 
kuri 1921-1925 m. leido žurnalą kuriais lietuviai" galėjo susikalbėti 
"Gydytoją", o atskiri gydytojai yra j ir pasiskųsti visokiais savo negala-
išleidę daug mediciniškų knygų ir vimais. Nutukėlius gydydavo ir 
t.t. Šiame skyrelyje išstatyta, paly­
ginti, nedaug eksponatų: 1932 m. 
Amerikos lietuvių daktarų draugi­
jos nuotrauka, keletas dokumentų 

"sportu": liepdavo nusipirkti gaidį, 
paleisti kieme ir jį gaudyti, kol pra­
kaitas išmušdavo. Po to tą gaidžio 
gaudymo "sportą" pagal duotą "re-

traukos, parodų katalogai, origina­
lūs laiškai). "Toliau išstatyta ver- kopija, kuris greičiausiai buvo da-
tinga medžiaga apie JAV lietuvių linamas žmonėms. Štai to lapelio 
rašytojus (Kl. Jurgelionis, J. Tys- tekstas (kalba palikta netaisyta): 
liava, K. S- Karpius ir kt.), įžy- "Jeigu esate susirgę? Nevilkinkite 
miuosius kultūrininkus ir visuome- bet tuojaus ateikite pas mus ir duo-

Matulaičio - Matulevičiaus veiHa i n i m b u s (Petras Jurgėla, prel. P. kitės iŠegzaminuoti per gydytojus 
1 Juras, prel. J. Balkūnas, muzieji- specijalistus iš seno krajaus. Vienas 

ninkas dr. A. Račkus ir kt.) Me- doleris už pilna ir gera egzaminą su 
dalistikos skyrelyje išdėstyta daugy- geiriausiais vaistais. Gydo jie labai 

V skynuie vaizduoiama lietuvių , . . . . . .. „ , , . . . . , ., 
, .. . , , « . . . , • be retų įvairių organizacijų ženk- pasekmingai ir trumpu laiku visas 
draugrjų veikla. Pirmiausia lan­
kytojo dėmesys nukrypsta į visokių 
Lietuvos didžiųjų kunigaikščių ar 

ir vienas įdomus lapelis (Xeroxo ceptą" kartoti. Galimas dalykas, kad 
lašinėliai kiek aptirpdavo... 

Amerikoje, kunigo marijono Jono 
Navicko darbai ir t. t-

X skyrius skirtas JAV lietuvių 
transatlantiniams skridimams ir 
sportui. Plačiai pavaizduojamas Da­
riaus ir Girėno 1933 m. skrydis į 
Lietuvą: pasiruošimas kelionei, žu­
vimas, telegramos, laidotuvės. Visa 
pavaizduojama nuotraukomis, origi­
naliais laiškais, duotas ir Dariaus 

i bei Girėno pasirasvtas testamentas, lų, žetonų, vėliavėlių, suvaziavi- ligas vyriškas ir moteriškas, net ir . , , - ' . .. 
. . . , • i ' vėlyvesnį lakūnų minei 

y- sunkiausia pagydomas, visas slap- / * ' 
šventųjų vardais pasivadinusių j . c 
, T. , . . . . . dento Antano Sme*. 

mų dalyvių ženklų ir kt. Išstaty­
tas ir retas pirmojo Lietuvos prezi- tingas ligas, užnuodijimą kraujo, 

jimai, Pa­

vanos 

minklo atidarymo Chicagoje iškil­
mės ir t. t. Du rėmai skirti Felikso 

medalis reumatizmą, nusasimus, išbėrimus,' . , ,„„„ . _ , . > 
draugnų konstitucijas bei įstatus. I , > , . . t »«. T \T V I - • i -i • - J •__ Vaitkaus 1935 m. skrvdziui (nuo-
,,. . , . ' -—,' i (skulptoriaus prof. Alberto L. Van ligas plaučių ir skilvio, uždegimą „ . . , ' , . . , , 
Cią š a u n a m e net su XIX a. pa- B c r ^ e n Q ^ . ^ . ^ d r A ^ ] v o s ^ s k a u s m u s traukos, gegužiniu lapeliai, doku-

r°-lRačkaus 1919 m. Chicagoje. Paro- per kryžių. ligas moteriškas, silp- ™«|txne medaaga.. Paminimi ir-ki-
, _̂ . . . ,. • . . . . , . , . , . , . ti lietuviu lakuna. Amerikoje. Pla-

domas ir jvainų lietuviu organi- numus ir visokias kitas ligas. Mu- ' , , J 

. i .i i. . ' , , . ! . . u- J • . .*. tus sporto skvre::<;. Cia mes randa-
zaciju, ju bibliotekų ekslibrisai, sų biuruose randasi naujausios % . -

J- ,.- i •« • i . i - j i i.-xi -*»•• - „ .• _• me boksininkus Sarki, Vincą, krepši-
spausdinti laiškai, kūne būdavo elektriškos masinos, naujausi me- •' F 

siunčiami tėvams, giminėms ir pa- todai gydymo ligų. Biurai 1118 S. n ; n k u s E. Kriaučiūną-Krause, P. 
žįstamiems į Lietuvą, įvairiausi lie- Halsted St., tarp 12-tos Ir Taylor, Lubiną, golfininką J. Gutauską-

liau net 21 rėmuose pavaizduoja­
ma atskirų organizacijų bei jų iš­
kiliųjų veikėjų darbai: Susivieniji­
mo lietuvių Amerikoje, Amerikos 
rietuvių Romos katalikų federaci­
jos, Amerikos lietuvių Romos ka-1 

talikų susivienijimo, Lietuvos vy­
čių, Tėvynės mylėtojų d^iugijos, 
Amerikos lietuvių tautinės srovės 
organizacijos, Draugijos užsienio 
Ketuviams remti, Balfo ir k t Bū­
tų pravertę duoti daugiau medžia­
gos ir Amerikos lietuvių socialis­
tų veiklai parodytu Ant stalų iš­
dėstyta daug labai vertingos archy­
vinės medžiagos', retų senųjų 
draugijų protokolų. Pvz., čia ran­
dame "Knigos Draugines po vardu 
Szv. Trejcies — uždieta Rugsieji 
mierts- 1893 m. VVilkes-Barre, Pa.", 
kita knyga — "Švento Mikolo 
Draugistes" VVilkes-Barre, 1914-
1915 m. H visuornenes veikėjų S-
keliami: Stasys Gegužis, dr. Kazys 
Drangelis, Antanas ir Marija Ru­
džiai, Juozas Bačiūnas, dr. Stepo­
nas Biežis. Cia, žinoma, galėjo būti 
skirta vietos dar daugeliui nusipel­
niusių veikėjų. 

VI skyriuje vaizdžiai parodoma 
Amerikos lietuvių kova dėl Lietu­
vos, pradedant kova už lietuviško­
sios spaudos laisvę carinės Rusijos 
okupacijos laikais ir baigiant Altos 
veikla- J vairiuose rėmuose duota 
dokumentinės ir vaizdinės medžia­
gos apie Kražių skerdynes, iškelia­
ma dr. J. Basanavičiaus lankymosi 
Amerikoje (f913 m.) reikšmė, duo­
dama jo originalių laiškų, patei­
kiama dokumentinės medžiagos 
Amerikos lietuvių pastangoms pa­
dėti Lietuvai I pasaulinio karo me­
tu, Amerikos lietuvių pastangos pa­
dėti Lietuvai kariškai, atstačius Lie­
tuvai nepriklausomybę. Amerikos 
lietuvių kova dėl Vilniaus (duoda­
ma įv-airių plakatų ir kt.), rūpi­
nimasis .išgauti iš JAV vyriausybės 
Lietuvos de jure pripažinimą, pa­
stangos Lietuvai gelbėti IT pasau­
linio karo metu ir po jo. 

VII skyrius apima Nepriklauso­
mos Lietuvos dipfomatinės ir kon-
sularinės tarnybos veiklą Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse. Nuotrau­
komis ir dokumentine medžiaga su-

tuviški Amerikoje išleisti atvirukai, Sts.". Seno Chicagos lietuvių vei- Goodmaną, beisbolininkus E. Vait-
lietuvių asmens dokumentai (už­
sienio pasai, Lietuvos pasiuntinybės 
VVashingtone "leidimai" vietoj už­
sienio paso ir kt.). Du rėmai pa­
skirti lietuvių filatelijai ir Lietuvių 
filatelijos draugijai "Letuva" Chi­
cagoje. Toliau skiriama vietos lietu­
vių švietimui: lietuvių mokyklos 
Amerikoje (nuotraukos, atsišauki­
mai), lietuviai Valparaiso universi­
tete (nuotraukos, studentų leidžia­
mo laikraščio "Jaunimo Sapnai" 
pavyzdžiai ir kt.). Atskiras posky­
ris —"Lietuviai, kurie kūrė Ame­
riką" (senos nuotraukos žinomų ir 
nežinomų asmenų). Nemaža vie­
tos skirta lietuviams tarptautinėse 
parodose: 1900 m. Paryžiuje ir 1939 
m. New Yorke. 

koplytėlės, žvakidės, kai kurie na­
mų apyvokos dalykai, maldaknygės, 
giesmių knygos (parodoma viena 
giesmių knyga, atspausdinta rusiš­
kais rašmenimis) ir k t 

Baigiamosios pastabos 

B. Kviklys atliko nepaprastai di­
džiulį darbą,' sutelkdamas tiek daug 
vertingų eksponatų. Aplankius pa­
rodą, prieš mūsų akis atsiveria gy­
va Amerikos lietuvių istorija. Tai 
pirma tokios didžiulės apimties pa­
roda, kuriai dirbta nuo tiesioginio 
darbo atliekamu labai šykščiu lai­
ku. Todėl visai nenuostabu, kad 
ekspozicijoje pasitaiko pasikartoji­
mų. Tų pasikartojimų atsirado ir 
dėl to, kad veikėjų dirbta įvairio­
se lietuviškojo gyvenimo srityse. 
Išstatyta ir mažia'u reikšmingų eks­
ponatų, be kurių buvo galima ap-
seiti (ypačiai daug laikraščių iš­
karpų, kurios labai naudingos Ame­
rikos lietuvių istorijos tyrinėtojui, 
bet ne žiūrovui). Visa tai kiek per­
krauna ir apsunkina parodą. Tegu 
šios krtinės pastabos nebūna prie­
kaištu rengėjams. Mes džiaugiamės 
atliktu didžiuliu darbu, džiaugia­
mės, kad B. Kvikliui pavyko sutelk­
ti tokį vertingą archyvą. Padėka ne 
tik jam pačiam už rūpestingą me­
džiagos kaupimą ir išgelbėjimą nuo 
pražudęs, bet esame dėkingi ir jo 
šeimai, kuri gyvena tais pačiais rū­
pesčiais, jo didžiojo darbo supra­
timu bei įvertinimu. 

(Pabaiga) 

etų manifestacinė antologija "Že­
mė". Sukakties proga didžioji po-

eizijos vakaro dalis ir skiriama 
Henrikui Nagiui. Jis čia skaitys 
naujausią ir visiems jau gerai ži­
nomą ankstesnę savo kūrybą, ne­
gailėdamas savo asmeniškųjų ko­
mentarų šiltame kontakte su 
publika. 

Be Henriko Nagio, savo kūry­
bą skaitys ir kitų gyvųjų mūsų 
poezijos kartų atstovės, nedalyva­
vusios pereitų metų poezijos va­
kare. Vyriausiajai kartai čia at­
stovaus Gražina Tulauskaitė, po 
žemininkų atėjusiai jaunesnei 
kartai — Liūne Sutema ir pačiai 
jauniausiajai — Austė Pečiūrai-
tė. 

Tebūna tad šių metų Poezijos 
dienos Chicagoje reto įdomumo 
kūrybinė apraiška, kurion visi 
kviečiami ir laukiami. c. brd. 

Knyga apie nerusų literatūras 
Sovietijoje 

Discordant Voices: The N o n — j ir kultūrinių siekių prizmę... 
Russian Soviet Literatures, 1953 Vakaruose dar tebėra įsišaknijęs 
— 1973", (Skirtingi balsai —ne-į įtakingas mitas apie Sovietų Są-
rusų tarybinės literatūros, 1953 j jungą, kaip modernią, galingą 
— 1973) — šiuo pavadinimu i valstybę, kuri tariamai yra iš-

Nutukėliai liesinta gaidžio 
gaudymu... 

Lankytojų dėmesį atkreipia rė­
mas Nr. 187, Tai — Lietuviai gy­
dytojai. Tam skyreliui galėjo būti 
paskirta ir kiek daugiau vietos. Juk 
jau nuo XIX a. pabaigos įvairiose 
lietuvių kolonijose būta savų lie­
tuvių gydytojų, Chicagoje jau 1907 
m. buvo įsikūrusi Lietuvių ligoni-

Kanadoje pasirodė pirmoji kny 
ga anglų kalba apie tautines li-

sprendusi tautybių problemą. To­
dėl kartais tvirtinama, jog kalba 

teratūras Sovietų Sąjungoje. Kny-j apie totorių ar ukrainiečių n a - j ' ^ j ^ s į į g savo "viršūnę" anksty 
gą sudaro išsamus įvadas ir šeši cionalizmą turinti mažiau p a - j v a i s i a i s šešiasde&imtiniais metais. 

ratūras. Pasak jo, tai didžiąja da­
limi yra armėnų rašytojų ir in­
telektualų drąsos bei ryžto nuo­
pelnas. Partijos spaudžiami, jie at­
sisakė oasitraukti iš penkiasde­
šimtaisiais metais užkariautų 
kultūrinių teritorijų. 

Su panašiu viltingumu savo 
straipsnį apie gudų literatūrą už­
baigia Stanislavas Stankevičius, 
Amerikoje išeinančio mėnesinio 
žurnalo "Belarus" redaktorius. 
Jis rašo, kad gudų poezija ir pro-

straipsrtiai apie armėnų, gudų, 
latvių, totorių ir ukrainiečių raš­
tijas. 

Knygos redaktorius, George 
S. N. Luckyj, yra rusų ir ukrai­
niečių literatūrų profesorius To­
ronto universitete, Kanadoje. Sa­
vo įvadiniame žodyje jis rašo 

grindo uz Alžyro ar# Indonezijos T a d a p a r t i j a g r f e b ė s i Į W | T M ^ „ 
nacionalizmo nagrinėjimą Kaip; p r i v e r s t i d a u g e J į r a | y t o j ų U u s _ 
ten bebūtų, mūsų # modernioje t i j o s r e į k a lavimams. Vis dėlto, 
eroje visos naujagimes ir kai ku-1 n e ž iū r in t nuostoliu, patirtų ve­
nos senesnės valstybes, neišski-Į l y v a i s i a i s šešiasdešimtiniais m e _ 
nant ir vadinamųjų socialisto-1 t a i s < ^ l i t e r a t 6 r a t e b ė r a n e_ 
nių valstybių, pergyvena pana-; u ž k a r h t r t a . - c ^ n t eratūra", 
sią nacionalizmo raidą. Sovietų, p a b r ė ž i a Stankevičius, "tebesivys-

"Norint nušviesti įvairias SSRS i Sąjungoje, tie nacionalizmai, t0> k a i p Xaadnis ]sxx\tūros organiz-
tautines literatūras, pirmiausia d a ž n a i vystosi, priešinantis so ' 
reikia į jas pažvelgti pro tautinių vietinio rusiškojo nacionalizmo 

spaudimui... Norint suprasti įvai­
rių nerusiškuįiĮ nacionalizmų 

TeL Pfi 8-3229 
0R. ANNA BAUUNAS 

2858 West 68rd Street 
AKIŲ, AUSŲ NOSIES [R 

GERKLfiŠ LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

DR. R. 6. BALUKAS 
UtuSt-rtjH Ir moterį} Ilgo* 
Gtnekoloicin? Chirurgija 

6449 So. Pnlasld Road (Cranford 
Medical BuHding). TeL LL 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Jei neatsiliepta, >kambinti 371-8004 

m VL BLAŽYS 
PLAUČTŲ m VIDAUS UGOS 

Marqsette Medieal Cente? 
8132 So. Kedzle Avenue 

Vai.: pirmad., antrad Ir ketvu-tad 
6 Iki 7:30 vai. vakaro 
Sestad nuo 1 iki S vai 

Pagal susitarimą 
Ofise telet. WA 5-2*70 

Rezkl. tel. YVAlbrook 5-3048 

TdL Ofiso HE 44849, rez. 388-2233 
OR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West 71st Street 

Vai. pirm., kotr 1 Ocl « ». popiet 
A.atrad., penktad i 5, treč ir šestao" 
tik susitarus 

Dr. Ant Rudoko kabinetą per?m? 

OR, EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRIFTAS 

W09 West 51st Street 
Tel OR 8-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad U 
ketv. 1—4 Ir 7—»: aatrad ir penkt 
16—i: šeetad l#—3 ™al 

Ofs. teL 735-4477; Rez. 246-2839 

OR, L DECKYS 
GYDYTOJA OI OHTRURGP 

Specialybe — Nervų ir 
Emocine*. Ligos 

HlAWFORD MEDICAL BUTLDrNO 
8448 So. Polaskl Road 

Valandos pagal susitarimą. 

Rctid. M. - OI 8-6873 
OR. W. M. EISIN-EISiNAS 
AKUŠERIJA [R MOTERŲ LlGOb 
GTNEKOLOGlNt CHIRURGIJA 

6132 So Kedzie Ave. WA 5-2670 
Palandoc pagal naltartmą Jei ne 

atBfifepta, sk«mMo«l: m t-OOOl. 

TeL — BE 34893 

M . A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Aki* Ligou 
VKn West lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 

telef. Pfi 8-2220 
DU JANINA JAKŠEVIČIUS 

l O K S A 
T A I K Ų L I G O S 
2656 Wect 6Srd Street 

Pirmad., aatmd-. katvtrtad. Ir penkt 

mo dalis". 
Rolfs Ekmanis, Arizonos ma- j 

versiteto profesorius, aprašo lat-1 «w T2 mi 3 vai tr nuo 5 tw g »mi 
. ^ , , , »ak teet&d nruo 1 iki « vai 

,vių intelektualų pastangas pra-
pngimti, n e i g t i jų sudėtingą p l ė s t i k u l t ū r i n ė s l a i s v ė s ribas ^ 
raidą pastaraisiais metais bei jų S t a H n o ejos J c ) ^ ^ ^ - y ^ j 
ryšius su _pil.etinių teisiu ideo- b u d r i e j j l a t v - m e n i n i n k a i i r „ . 
logija, būtina nuodugniau ap- š y t o j a { _ k a j p įf ]ų k o f e g o s & . 

tijoje, Ukrainoje :r Moldavijoje 
— tebesiprie^ ina totaliniams sa­
vo valdovų reikalavimams: jie 
žino, kad tai būtina, nes kitaip jie 

Straipsnių apie pavienes tauti­
nes literatūras autoriai nemėgi­
na išsamiai aprėpti savo sričių 

Ofa PO 7-6000 Rea GA V727> 

DR. A. IENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 We*t 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

jų tikslas yra pateikti savo I prarastų savo savigarbą ir nega-
skaitytojams. nedaug žinantiems j lėtų vadintis tikrais rašto žmo-
apie Sovietų Sąjungos tautas, pa- į nėmis". 
grindinės informacijos ir būdin- Totorių rašytojų svarbą iške­
pu pavyzdžiu. Visiems auto- j lia turkologijos žinovas Gustavas 
riams bendrai optimizmas, pasi- Burbielis. Per pastaruosius 20 
tikėjimas šviesesne savo aprašo- j metų tie rašytojai nešė ypač 
mųjų tautinių kultūrų ateiti-i sunkią naštą. Bet — pasak Bur­
ini, j bielio — jie užsispyrusiai tebe-

Leonas MiVitircijanas tv i r t ina , ! s i e k i a ^vo t&s']o^ k a i P savo tau-
kad armėnu literatūros dar ne- į * * "atstovai ir g>'nėjai", ir už tai 

561 - 4605 arba 489 • 4441 

DR. K. A. V. JUČUS 
DERMATOLOGIJA — 

CHIRURGUA 
1002 No. Westem Avenue 
5214 No. Western Avenne 

Uetovhi Chicagoje 1936 m. pastatyta operetė "Jūros mazgas". Iš kaires į 1 
Staliną ues v. i&m&u.. Juozu Ka- j , ! , ; ^^ ^ t , ^ chapas. Sofija PanHus, aement Goto*. Ona Mežfene ir JIK- i apėnįe saln?. siaubianti kitas, į l l e nusipelno mūsų nuostabos 
jecku. Stasiu Bučfcu. Miku B«igdo-1 tas Kudirka. (R Br. Kviklio archyvo) i mažiau laimingas sovietines lite-' f Nukel ta 1 4 m a n 

Vtal telefonai «VMS8l 
0R, F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHrRURGAi! 
14*7 So «ftth Ooort Clcen 

Vai.: l»*i l*o l f t . i t tr «-? •«« 

TeL ofiso ir boto OLvmpic 2-4156 
BR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1448 So. 50th KM9^ Cicero 

K.aadien 1 1 vai Ir 6-8 vai vak 
išskyra* trečiadienio* 

Šeštadieniais 12 Iki 4 vai. popiet 
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0R. WALTER 1. KIRSTU* 

(Lietuvis gydytojas) 
S925 West 59th Street 
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GYDYTOJA IR CHIRURGf* 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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penktad. 4 iki 7 v p. p Tik susitariu 
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O P T I C A L S T T D I O " 
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Dideli* akinių rSatu p^Mlriiiktma*. 
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Ketv į .g v. v. Sefitad. 16-4 v. p f 
Trečiadieniais uidaTta. 
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OR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
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Tikrina akis Pritaiko akinta* tr 

"Contact tonpe*" 
Vai paaal susitarimą Uždaryta troc 
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Vai. antrad- noo 1-4 popiet 
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penktad. nuo i iki S vai. popiet. 
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Atostogose iki geg. 24 d. 
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C H I R U R G A S 

2454 W«M« 71«t Street 
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T r ^ ir »efttad pavai susitarimą Ofiso tel .IRfi-JUfiR iramo <y»-iJŲM 

DR. PETRAS ŽLiOBA 
GYD"nO.TA? TR CHTRTTRGA5 

•254 8 VarragaiMett Ava. 
Vai ptrra. t»tr„ kerv b- peakt %-f 

» 

http://lft.it
file:///tkdicai
http://PCSL.es


Šeštadienis. 1976 m eegužės mėn. 15 d. DRAUGAI — MOKSLAS, MENAS, LITERATŪRA Nr 115 (20) — ptL *. 

Scena iš J. Kačinsko operos 
Jūreivis 

'Juodas laivas". Centre: Dana Stankaitytė — Jūra, priekyje, dešiniau; Stefan Wicik — 
\uotr. V. Jasinevrtiaus 

Trijų lietuviškumų op i* I IĮ s*em 
Jeronimo Kačinsko "Juodas laivas", Juliaus Gaidelio "Gintaro šaly" 
ir Vytauto Marijošiaus "'Priesaika". 

Dirigento Vytauto Marijo­
šiaus iniciatyva, remiant Lietu­
vių Bendruomenes Kultūros fon­
dui, o Chicago Lietuvių operai 
apsiėmus sumanymą vykdyti, gi­
mė planas, kuris šiame sezone 
virto faktu. Buvo pastatytos trys 
originalios vienveiksmės operos, 
iš anksto kompozitoriams užsa­
kytos. Pirmykštis planas buvęs 
net užsakyti vieną operą dau­
giau; vieną iš numatytųjų vei­
kalų nesuspėjus užbaigti, kitas 
būtų likęs atsargoje šiam, ar ki­
tam sezonui. Planas virto tikro­
ve kiek kitaip: buvo angažuotos 
ir užbaigtos dvi operos; tre­
čioji buvo rašoma nežinomo as­
mens, kuriuo vėliau pasirodė pats 
projekto sumanytojas — dirigen­
tas Vytautas Marijošius, iki Šiol 
kompozicijos srityje nesirodęs, 
bet žinomas atskirais gero kom­
pozicinio darbo fragmentais: dai­
nomis, aranžementais ar pan. 

Šiame sezone Chicagos Lietu­
vių opera atsidūrė prieš ypač 
sunkų uždavinį: buvo tai trijų 
skirtingų autorių vienaveiksmių 
operų pastatymai, kurių visos trys! 

—naujoviškos, kiekviena —; 
skirtingo stiliaus, su savarankiš­
kais režisūriniais bei dekoratyvi­
niais reikalavimais ir, supranta­
ma, su dideliu įvairia lyčių voka­
listų skaičium. Pirmieji du spėk- | 
takiiai Marijos mokyklos salėje 
jau įvyko praėjusį savaitgalį, tre- i 
čias ir ketvirtas spektakliai šian­
dieną ir rytoj. 

Pirmuoju numeriu ėjo Jeroni-: 
mo Kačinsko "Juodasis laivas". 
J. Kačinskas visą gyvenimą bu­
vo atonalinės muzikos adeptu, 
tačiau po jo atonalumu galima 
buvo justi lyg skirtingu būdu pa­
sireiškęs romantikas. Tas įspūdis 
bent dalimi pasitvirtino ir da­
bar. Algirdo Landsbergio libr--
tas — simbolinio pobūdžio, lie- • 
čiąs neseniai visą Ameriką sukrė- Į 
tusį įvykį — Simo Kudirkos ban- į 
dymą perbėgti į amerikiečių žve- į 
jų laivą ir bėglio grąžinimą ru- Į 
sams. Operoje tai išreikšta lyg 
kažkokia.nuolat besikartojančia 
vizija, vykstančia sunkiai ap- : 

tariamoje jūros stichijoje. Savo 
sūnaus ir vyro ieško motina ir 
žmona — Catherine Kogutaitė 
ir Nerija Linkevičiūtė. "Jūra" — 
Dana Stankaitytė praneša, jog 
viską regėjusi ir dabar matanti 
kasdieninį įvykio pasikartojimą. 
įvykio vizinnariškumas nėra 
aiškiai pateiktas, bet laivai tik­
rai pasirodo — juodasis ir bal­
tasis; jūrininkai juodajame nuo­
lat dainuoja keiktą, keistu žodžių 
ir ritmo dainą, labai nusibodu­
sią vienam jūreiviui, kurį žmona 
ir motina tuojau atpažįsta. Jū­
reivio bandymas šokti į baltą 
laivą nepavyksta: jis čia neprii­
mamas ir tampa supančiotas juo­
dojo laivo jūrininkų. 

J. Kačinsko munka šiam sua-

VLADAS JAKUBĖNAS 

boliniam siužetui labai tinka; jis 
parodo, kad atonalus stilius gali 
turėti kažkokią vidinę harmoni­
ją ir spalvingumą, atonalios dai­
nuojamos melodijos gali skambė­
ti natūraliai ir ekspresyviai. Mū­
sų choristai bei solistai parodė 
didelio sugebėjimo ir kantrumo, 
išmokstant ir sklandžiai sudai­
nuojant atonalinio stiliaus re­
čitatyvus. 

Veikalo režisūra, nukreipta tei­
singa kryptimi, tačiau gal ne vi­
sai užbaigta: juodieji jūrininkai 
su savo keista lyg automatine 
daina gal turėtų ir judėti bei 
dainuoti rikiuotės tvarka, tuo at-
siskirdami nuo baltojo laivo jū­
rininkų. 

Pats J. Kačinsko veikalas, prie 
tokio jo muzikos lankstumo ir 
spalvingumo, galėtų parodyti di­
desnio dramatinio prisitaikymo. 

lemų; nebent tai, kad pasakiš­
kas siužetas kiek priminė neseniai 
girdėtą A. Jurgučio "Pamario pa­
saką". Ji galėio lengvai sudaryti 
įprastinio turinio maloniai klau­
somą operą. §į kompozitoriaus 
Juliaus Gaidelio kūrinį tačiau 
apsėdo jo įprasios "bėdos": tikrai 
graži vokalinė medžiaga, tiek so-
listinė, tiek chorinė, turinti nuo­
širdaus melodingumo ir net 
efektingų a r pradmenų, buvo 
perdėm perkrauta tirštos orkest-
racijos, su k. ne nuolatiniu pu­
čiamųjų instrumentų grupės var­
tojimu; antra — viešpatavo taip 
pat beveik ištisai keturių-penkių 
balsų polifoninė, savarankiška 
judančių balsų struktūra. Visa 

I tai apsunkin- Šio veikalo klau-
| symą ir teikv sunkių uždavinių 
jo atlikėjams: Visvaldui, Lakštu-

Į tės sužadėtiniui (S. Wicik), Pra­
našui, Lakštinės globėjui (J. 

Vazneliui), Lakštutei (Margari­
tai Momkienei), turėjusiai pagal 
veikalo eigą, berods, simbolizuo­
ti Lietuvą, toliau A. Braziui — 
Žiauriajam valdovui ir Vakarei 
— Visvaldo motinai (Romai 
Mastienei). Visi jie turėjo sėk­
mingai, o dažnai ir nesėkmingai 
grumtis su nuolatiniu pučiamųjų 
instrumentų choru. Kaip teko pa­
tirti, dirigentas V. Marijošius ir 
jo asistentas A. Jurgutis prieš 
spektaklį buvo praleidę visą die­
ną, peržiūrinėdami pučiamųjų 
partijas ir bandydami susilpnin­
ti jų dinamiką. Lojaliai prisilai­
kant teksto, tai pasirodė neįma-

bar, visas veiksmas praėjo kiekįnoma. Prisiminus 1968 m. Ly-
per daug epiškai, nors savo ke- ric operos rūmuose "Dainavos" 
liu J. Kačinsko muzika iškelia į pastatytąją "Kovotojų" kantatą, 
pavyzdį, kad atonalumo ribose kur tikrai graži chorinė bei so-
yra galimas ir spalvingumas, ir; listinė partija buvo paskandinta 
...visiškas prieinamumas kiaušy- į orkestro garsų tvane, ir kartu pa-
tojų ausims. Beje, orkestro ak- j stačius dabartinio spektaklio pri-
centai kai kur buvo per stiprūs j tyrusio dirigento pasiektus akus-
rečituotojų solistų balsams. Sun- Į tinius rezultatus, peršasi skaudi 
ku išspręsti tačiau, ar didesnis į išvada: tikra, rimta ir stambia 
dramatinis įtempimas galėtų bū- į kūrybine dovana, o taip pat ir 
ti pasiektas režisūra, kuri neabe- Į tvirta kompozicine technika ap-
jotinai ir šiaip kėlė daug prob- j dovanotam autoriui orkestracija 
lemų. A. Dikiniui. ar tos įtampos j sudaro jo "Achillo kulnį". Visu 
galėtų atsirasti pačioje J. Kačins- ; rimtumu atsistoja klausimas, ar 

nevertėtų mūsų produktyviam, 
nusipelniusiam kūrėjui savo vo-

Persitvarkysime ir vel grįšime 
Pokalbis su Valdu Adamkum, Margučio direktorių valdybos 

pirmininku 

I eros 

Jūreivio šuolis į baltąjį laivą ir 
tragiškas, galutinis bėglio paver­
gimas galėtų būti surištas su di­
desniu orkestriniu pakilimu ir 
dramatiniu pradu. Kaip buvo da-

ko muzikoje? 
Šiaipgi J. Kačinsko opera suda­

rė ypač originalų, mūsų scenoje I kalinių veikalų orkestracija (sim-
visai nebūtą reiškinį tos rūšies j foniški kuriniai čia nepriklauso) 
pastatymų tarpe. Į perleisti to dalyko specialistams 

Opera "Gintaro šalyje" (A 
Kairio libretas) kėlė mažiau prob- rėjo rolėje? Žymiųjų kompozito-

ir pasilikti sprendžiamojo pata-

1976 m. balandžio 23 d iš 
\VIRT stoties nuskambėjo pasku­
tiniai Margučio radijo signalo a-
kordai. Tapo nutraukiąs gyvo žo­
džio ryšys lietuvių carpe, nutilo 
informacijos bei greiti įvykių pra­
nešimai. Nebeskamba lietuviš­
kos dainos ir muzika, nebegirdi-
me mūsų rašytojų kūrybos "Pel­
kių Žiburėlio" literatūrinėje va­
landėlėje. 

Teko nugirsti, kad Margučio 
direktorių valdyba, kurią sudaro 
Dalia Bylaitienė, Valdas Adam­
kus ir Petras Jurkštas, nenulei­
džia rankų, nepasiduoda pesimiz­
mui ir ieško išeities kelių. Mar­
gučio likimas rūpi jo klausyto­
jams ir veik visiems Chicagos gy­
ventojams, 'todėl kreipėmės į di­
rektorių valdybos pirmininką 
Valdą Adamkų, klausdami: 

— Ar tikrai radijo stotis, ku-
rios bangomis buvo siunčiama 
programa, nutraukė susitarimą? 
Jei taip, kodėl? 

— W1RT stotis atsisakė pratęs­
ti sutartį ir tuo pačiu atėmė vie­
nos valandos transliacijos laiką. 
Pasiteisinta stoties nusistatymu 
pakeisti esamą svetimkalbį pro- Į 
gramų formatą į "Rock'" muzi­
ką, kuri, mūsų manymu, yra at­
gyventa senieną. Stotis šį pakeiti­
mą padarė visoms šešioms savai­
tės dienoms. Nepasikeitė tik sek­
madieninės programos. 

— Ar Margučio vadovybė ieško 
naujos stoties? 

— Vadovybė visais įmanomais 
keliais ir būdais bando gauti lai­
ką kitose Chicagos ir jos apylin­
kių stotyse. Tą patį daro ir kitos, 
to paties likimo sulaukusios sve-
timkalbės programos. Esame jau 

' kontaktavę daugiau nei 50 radijo 
stočių. įtraukiame visus prieina­
mus šaltinius (kultūrinius, poli­
tinius), ieškodami užtarimo ir 
talkos. Atsakymai jau pradėjo 
plaukti. Esame gavę keletą pasiū­
lymų, deja, dėl nepalankaus 
mums laidos laiko, kol kas nuo jų 
"susilaikome. 

š me ir vėl grį-
v.Tie ; isytojus. 

— Ar sunka išlaikyti- radijo 
programa? 

— Kaip žinote, Margutis per 
paskutiniu" kelerius metus t- ė-
jo pakelti jvairių sunkumų. Pir­
ma, buvome priversti keisti laiaos 
laiką. K patogių vakaro valan­
dų atsidūrėme net 2 vai. cx p. Tai 
žymiai sumažino klausytojų 
skaičių. Antra, finansiniai iš=i-
vertėme tik klausytojų paramos 
dėka, nes stotis keletą kartų kėlė 

į laidos laiko kainą. Skelbimų pa-
amos apmokėjo pusę stoties lai­

ko. Visi Margučio bendradarbiai 
dirbo idealizmo vedami, be už­
mokesčio. Nežiūrint visų sunku­
mų, Margutis nepalūžo ir kiau-
syitojai neišsiskirstė. 

— Jeigu palankiai išsispręs ra­
dijo laiko gavimas, ar negalvoja­
te keisti programos formatą,? 

— Neabejotinai. Gyvenimas 
rieda į priekį, atsiranda nauji 
klausytojai, susiformavę jau šia­
me krašte. Antanas Vanagaitis 
pradėjo programas kitos kar.os 
ateiviams, rūpėjo visai kitokie 
klausimai nei dabar. Laikai kei­
čiasi, keičiasi klausytojai, jų nuc-

£ į taikos, reikalavimai. Visur reikia 
direktorių valdybos pir- '• naujos gyvybės ir idėjų, reikia jų 

ir Margučiui. Visa tai svarstome 
ir galvojame, tačiau pirmiausia 
turime gauti laiką, kad vėl kiek­
vieną vakarą galėtumėm pasiek­
ti dešimtis tūkstančių klausyto­
jų ir dalintis su jais informacija, 
žiniomis, savais tautiniais reika-jai stočiai pradėti rei.<ia gauti lei- Į> . 

— Ar yra padaryti kokie di­
desni pasikeitimai? 

"Margučio 
mininkas inž. Valdas Adamkus 

gal esamus įstatymus radijo ban­
gų paskirstymas yra tvarkomas 
federalinės įstaigos (Federal Gom-
munication Commission). Nau­
jai stočiai pradėti reikia gauti lei­
dimą — radijo bangas. Procesas 
labai ilgas ir komplikuotas. Lai­
mingu atveju tokio leidimo gavi­
mas užtruktų 3 — 4 metus. Bei 
to, reikia prisiminti, kad viltingai 
laukiančiu tarpe esame ne mes; . . . . " , . . ^ , . . 1 gamzacini poouUĮ. Neseniai Mar-vieni. Apie toicią stoti Chicaeoiei ... , . . . r . , . . . . ., . . . ! gutis buvo įregistruotas Spnr?.-
jau kuris laikas ne tik svajoja ir t. u Tn x. T i • 
, ,. , ' . • fielde. I1L: Margutis Inc. ka;p 
<a!ba, bet stengiasi įsigyti ne vie- . . . . .. , *. 

' . . . ' b3
 v visuomenine organizacija, sun 

na etnine grupe. Savo ruožtu, 

Bekeičiančios sąlygos var­
tė pakeisti ir paties Margučio or-

apie tai rimtai galvoja ir Margu­
čio vadovybė, tačiau iki šios die­
nos dar niekam šis projektas ne­
pavyko. Kiek lengviau būtų at­
pirkti vencancia stoti,nors toitie 

nesiekia pelno. Tokiu korporaci­
jos sudarymu Margutis tapo daug 
laisvesnis ir pastovesnis, be to tu­
ri savo teisinę padė:į. 

— Spauda, radijas ir televizija — Jeigu taip sunku gauti lai-
ką stotyse, kodėl lietuviai ar visos .formacijos šal-
etnmes grupes kartu nesus.orga- - . y ,., r o r ^ d r r j U n 5 s v v p ^ ^ j ^ %vo 
mzuoja — nenuperka ar nepa- ^ i S i a u a t g a i v i m i Margu:;, klausimu, numatant Margučio 
stato savo radijo stoties? . ? , °. . . r* 

J •; pirmiausia galvojame rnsigla u>:; atgaivinimą. 
— Savo storį pasistatyti ar net, prie esamų stočių, pirkdami iŠ nupirkti, regis, galėtumėm net ry­

toj. Turime pakankamai pasitu­
rinčių lietuvių, kurie investuotų 

valanda.. jų vaianoar. Žinoma, tyrinėja­
me visas galimybes, nežiūrint, 
kad ju kai kurios yra beveik ne-

iėšas grynai biznio pagrindais, j pasiekiamos. Vis dėko esame įsi-
T.ičiau tai nėra taip paprasta. Pa- j tikinę, kad kelių mėnesių lai^o-

— Su jūsų informacijos ap'.. -
rimu oilnai sutinkame, vis ai i o 
norėtumėm pridėti, kad spauda, 
radijas ir televizija dar atlieka ir 

f N o k s t a i 4 r*l > 

rių istorijoje tokių atvejų būta,' minti anglų žinomo kompozito-1 kius, atmintyje pasiliekančius 
nors jie sudaro retas išimtis. riaus Benjamin Britten operų kai personažus 

Vytauto Marijošiaus "Priešai- k u r i a s ***** k a i k u r i a s M ' M u " | Vytauto Marijošiaus "Priesai­
ka" iššaukė tikrą atodūsį. Pui- • sorgskio "Chovanščinoje". GaL^a" ^ o įspūdingumu ir priei-
kus Balio Sruogos dramos "Mil-' y r a t e n momentų, panašių namumu plačiai publikai vyravo 
žino paūnksmė" finalo "libretas! i "Priesaikoj" girdėtus, turint;sįame pastatyme. Kas liečia spėk-

Vytauto Mariiosiaus 
karalius .togai 1 a. 

'Priesaika i/ana .stanKaityte — vauui t in i 'aa 
N'uotr. V. Jasinevitiaus 

(pritaikė Stasys Santvaras) davė 
progą šešiasdešimt metų per­
žengusiam muzikui išeiti į vie­
šumą su mūsų literatūroje tik­
rai rimtu veikalu. Pasirinktas sa­
votiškas, be smuikų, tik su že­
mais styginiais bet pilnu pučia­
mųjų sąstatu orkestras buvo pa­
sigėrėtinu spalvingumu išnaudo­
tas; visa veiksmo eiga nukreipta 
į sceną, į dainuojamąjį žodį, su 

minty laikotarpį ar geografiją.\ takljų kokybę, tai premjera ir 
Bet tai, ką regėjome dabar, bu-; sekmadienio spektaklis mažai kuo 
vo tikrai, neginčytinai ir orga- tesiskyrė — taip gerai buvo mū-
niškai lietuviška. Vytautas Ma-įsi ; trupės pasiruošta. J. Kačins-
rijošius ilgai laukė, prieš išeida-jko veikalas pasidarė kiek gyves-
ma s viešai kaip kompozitorius. į n j $ i r suprantamesnis, J. Gaide-
Bet jo išėjimas, net ir su šiuo;i io operoje kiek daugiau prasi-
neilgu fragmentu, bus mūsų mu-;v e r žė gražioji vokalinė linija, 
zikoje ryškiu įvykiu. O gal prie j pasiliekant vis dėlto slegiančiam 
šio fragmento, bus prijungtos ir ;pe rkr a u t o orkestro įspūdžiui. V. 
kitos "Milžino paunksne" pa-1 Marijošiaus "Priesaika" sekma-
remtos scenos, sudarant ištisą j aienį buvo dar įspūdingesnė. 

Daug spektakliams pridėjo ir 
Stasio Adolfo Valeikos dekoracijos, sa-ir 

Juliaus Gaidelio "Gintaro šaly". Kairėje, priekv: Jonas Vaznelts — Pranašas, centre: Margarita VomkVne — Lakstu­
ti ir StaCas Wicik — Visvaldai, priekyje, dešiniau: Algirdas Brazi* — Pikula*- Nuotr. V. Jaunevitisu* 

Šykščia, bet, kur reikia, galinga 
'orkestro palyda, su senove dvel- j ' ^ l , ! S t o r m l veikalą? 
: kiančiais chorais, kuriuose grigo- Danos Stankaitytės 
• rijoniški motyvai jungėsi su se- Baro sukurti vaizdai stovi neiš- vo gražumu traukiančios akį ir 
Į noviškai liaudiškomis raudomis, dildomi prieš mūsų akis. Bet ir prasmingai apgaubiančios sceni-
su dviem reto ryškumo ir puikiai, kiti personažai — karalius Jo-, nį veiksmą. 

! atliktais rečitatyvais: majestotiš- gaila (Bronius Jančys), Sofija —j Šį savaitgalį matysime dirigen-
: kos Vytauto našlės Julijonos (D.. antroji Jogailos žmona (Marga- to asistentą Aloyzą Jurgutį sim-
t Stankaitytė) ir galingai ryškaus; rfta Momkienė) ir ryškusis negar-^ioje viso ansamblio vadovo ro-
^ Vytauto įpėdinio — Didžiojo bingai iš Lietuvos Didžiojo kuni- lėje (ypač tai sunku yra J. Ka-
Lietuvos kunigaikščio Svitrigai- ^ ^ ^ j5 fomac činsko operoje) o sezono pabai-

i los (Stasys Baras). Visa tai su- " . . _ , . . gai — vėl Vytautą Marijošių 
i - • i „ «,„.„ *r*~;*\,* u«>* .* Kro.<uvos vyskupas Zbignievvas ' . . . . . n ' , 

į kure lyg gyvą tragiško, bet is- prie dirigento pulto. Po to bus 
toriškai gerai žinomo, mūsų pra-į ( J a n a s Varnelis, tarp Kitko, gana prog^ plačiau apžvelgti kito-
eities istorinio fragmento vaizdą, neįspūdi i;ai, ne pagal savo luo- k;a« kaipas šio reikimingo pa-

Kas nori ir pažįsta, gali prisi- mą, JJJJJMHUOUS). ir jį sudarė ryš- statymo 

file:///uotr
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PERSITVARKYSIME IR VĖL GRĮŠIME 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

visuomenini auklėjamąjį darbą. 
Esame giliai įsitikinę, kad šioje 
sri.ryje dirbantieji turi būti aukš­
tos moralės asmenys, nes visuo­
menės informavimo dirvoje yra 
neribotos galimybės šią privilegi­
ją panaudoti 'piktam. Pavyzdžių 
tam turime valstybinėse, ideolo-
girėse plotmėse, kur tariamos tei­
sybės vardan klesti diktatūros, 
pareisinamas smurtas ir melas. 
Informacija virsta propaganda. 
Siauresnėje plotmėje, mūsų pačių 
tarpe, esame liudininkai, matyda­
mi kaip asmeninės ambicijos, pa­
gieža ir pyktis pastaruoju metu 
lietuviškos informacijos srityje 
ne vienu atveju pamynė tikrąjį 
informacijos prir. cipą po kojom. 
Tai palietė net ir lietuvių visuo­
menės informavimą apie Margu­
čio radijo programos tikrąjį sto­
vi. Tokiu keliu eidami, toli nenu­
eisime. Tikime į tikrą, nemeluo­
tą informaciją, nesvarbu kiek ji 
kartais gali būti skaudi. Todėl ir 
Margutis ateityje perduos beša­
lišką, tikslią ir necenzūruotą in­
formaciją. Margutis ir toliau seks 
lietuviškąjį kultūrinį gyvenimą, 
visomis jėgomis prisidės prie lie­
tuvybės išlaikymo Chicagoje ir 
vėl aktyviai dalyvaus kultūriniuos 
darbuos. 

— Koks Margučio santykis 
su klausytojais? 

— Gana glaudus. Daugelis 
klausytojų dažnai reaguodavo 
ne vien į pranešimus, bet ir j pa­
čią programą, telefonu ar laiš­
kais pareikšdami savo pasitenki­
nimus arba priekaištus. Taip pat 
klausytojai jautė reikalą praneš­
ti kitur nugirstus įvykius, daž­
niausiai liečiančius Lietuvos rei­
kalą, atkreipti dėmėsi į tam tik­
rus Amerikos spaudos 'puslapius, 
radijo ar televizijos programas. 
Taip pat, pasitvirtinus žinioms 
apie Margučio uždarymą, klausy­
tojai asmeniškai reiškė užuojau­
tą, gailestį bei susirūpinimą. Ne­
pamirštinas ir Margučio vaidmuo 
įvairiais lietuvius liečiančiais rei­
kalais. Juk Margutyje buvo tele­
gramų ir laiškų rašymo centras, 
juk Margučio taikintojai, ypač 

tano Vanagaičio pradėtoji kom-
certų tradicija Chicagoje, kuri iki 
šiol buvo tęsiama. Neapsiriksi­
me sakydami, jog Margutis pir­
mas atvedė savo klausytojus į 
Orchestra Hali ir Chicagos ope­
ros rūmus. 

— Ar nemanote, kad televizi­
ja didelė konkurentė Margučiui? 

— Ne. Margutis turi savo nuo-1 
latinius klausytojus, o jų dar -pa-, 
daugės, kai gausime geresnį lai-i 
ką. be to, Margučio paskirtis vi-; 
sai kitokia. Jau ir dabar, vos ke­
liolikai dienų prabėgus nuo pro- ] 
gramos uždarymo, klausytojai j 
jaučia dideli trūkumą. Būtent:; 
pasigenda lietuviškų žinių, pra- \ 
nešimų, o silpniau angliškai kai-j 
bantieji tapo atitraukti nuo vi- j 
so pasaulio įvykių raidos, ku-1 
rių santrauką Margutis stengda­
vosi perduoti. Margučio klausy­
tojų šeima yra didelė, su ja Mar­
gutis bendravo daugia nei 40 me­
tų, tad ir mūsų tikslas šiuo metu ' 
yra išspręsti turimas problemas, j 
kurių, kiek žinome, kiekviena 
Margučio generacija taip pat tu- į 
rėjo. Margutis yra Chicaga, o 
Chicaga nemano mirti. 

— Kuriuo būdu manote išla«-
laikyti įstaigą šiame pereinama- į 
jame laikotarpy? 

• - - • • 

— •Paskutinioje Margučio pro­
gramoje minėjome, kad Margu-1 

tis savo veiklos nenutraukia. įren­
gta studija sunkiai bet kur perke­
liama, taip pat yra nemaži ar­
chyvai — knygos, plokštelės, 
magnetofono juostelės, na ir raš­
tinė. Margučio rėmėjų dėka du­
rų neuždarome. Žinoma, netu­
rint jokių pajamų, jeigu greitu 

Lilija Vanagaitienė, Lietuvos konsui 
' "Margučio" puotoje. 

"'-.> : ; u _ y \ ^ : C i : * adv. Antanas Olis 

"Margučio" darbininkai: programų vedėjas Petras Petrutis, "Peikiu Žiburėlio" 
redaktore Dalia Bylaitienė ir radijo jaunasis inžinierius Audrius Regis. 

kelti, tuTėsime didelių finansi­
nių sunkumų. Susirūpinę Mar­
gučio ateitimi klausytojai mū­
sų neapleidžia, kartkartėmis gau­
name padrąsinančius žodžius su 

laiku nepavyks kiton stotin persi- į tiesiogine parama. Esame ir būsi­

me dėkingi, tiems, kurie ir toliau 
mus rems. Norintiems prisidėti 
prie Margučio išlaikymo, patei­
kiame adresą: Margutis Inc. 2422 
West Marąuette Rd., Chicago, 
111., 60629. 

Nauji leidiniai 
• ACTĄ BALTICA, XV, 1975, 

Liber Annalis Instituti Baltici. 
Didelio formato, 332 psl., Baltų 

., instituto Vakarų Vokietijoje lei-jaummas, vežiojo telegramas i w. ,. . ,-; . . - . - . ' , t j dziamas, pasaulinio dėmesio susi-
pastą, pnimmejo telefonus, reda­
gavo tekstus. Iš viso, Margutis 
tapo lietuvių informacijos cent­
ru, į kurį kreipėsi tūkstančiai lie­
tuvių ne vien tik radijo klausi­
mais. Margučio raštinėje prisi­
glaudė Pasaulio Jaunimo Ryšių 
Centras, VISTA organizacija, bu-

tion Estonia", Kultur Pubiishing 
House, New York 1973. 8 312 p. 
Printer Oma Press, Canada. 

• MOTERIS, 1976 m. sausio 
laukęs metraštis. Kaina su per-! v a s a r i o m « n - N r - *• Lietuvių mo-
siuntimu į Jungtines Amerikos! :en* žurnalas. Redaguoja Nora 
Valstybes 25 vokiškos markės. Ac- i Kulpavičienė. Leidžia Kanados 

Lietuvių moterų draugija. Admi­
nistruoja Bronė Pabedinskienė. 

eija. atsiliepia į skaitytojų pagei­
davimą duoti daugiau religinių 
straipsnių. Tačiau nurodo ir sun­
kumus. "Kai kurie sugebantieji 
plunksną valdyti ir turintieji te­
ologinį išsilavinimą asmenys 
mieliau rašo apie istoriją ar poli­
tiką, o vienas kitas net su krikš­
čionybės principais nesiderinan­
čioje spaudoje užsiiminėja parti­
niais ginčais, ne vaižgantiškai 
rinkdamas deimančiukus, bet 
ieškodamas tik visokių tikrų ar 
įsivaizduotų blogybių, sukelda­
mas dulkių debesis ir apipurvin­
damas aplinką". Po to į temą 
pozityviai atliepia perspaudimas 
laiškas iš Lietuvos. Apie tris di­
džiuosius popiežius (Pijų IX, Le­
oną XIII ir Pfjų XH) rašo Br. 
Krištanavičhrs, SJ. Trečiuoju tę­
siniu eina Felikso Jucevičiaus 
"Mintis dialektiniame žaisme". 
Daug aktualios medžiagos įpras­
tiniuose skyriuose: Šeima, Jauni­
mas, Tėvynėje, Kalba, Filmai. 
Numeris iliustruotas "Laiškų 
Lietuviams" premijų įteikimo ir 
iškilmių koncerto nuotraukomis. 

• KRIVŪLĖ, 1976 m. kovo 
mėn. Nr. I (18). Leidžia Vaka­
rų Europos Lietuvių sielovada. 
Redaguoja kun. P. Celiešius, 
8939 Bad Woerishofen, Kirchen-
srr. 5., W. Germany. Leidinys 48 
psl., iliustruotas nuotraukomis. 
Naujame numeryje: Popiežiaus 
rinkimai, Evangelijos skelbimas. 
Vysk. A. Deksnys JAV; Pasaulie­
čių kunigystė; Lietuvių kultūros j 
draugija; Ekumeninės pamaldos; 
Iš evangelikų veiklos. Kroniko­
je: Didžioji Britanija, Italija, Vo­
kietija. 

• AŠIS, 1976 m. Nr. 9. Šiau­
rės Amerikos Lietuvių studentų 
sąjungos trimėnesinis informaci­
jos biuletenis. Redakcinė kolegi-

DIDŽIOJI LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA BAIGTA 

"Mokslo" leidykla Vilniuje 
1976 m. išleido "Lietuvių kalbos 
gramatikos" 3 tomą, skirtą sin­
taksei. Leidinys 1016 psl. Forma­
tas 6.5 x- 10 colių, frištas drobės 
viršeliais. Tiražas 5000 egzemp­
liorių. Kaina 6.47 rb. 

Tomo autoriai : V. Ambrazas, 
Z. Dumšiūtė, D. Juodelytė, P. 
Kniukšta, V. Labutis. A. Ružė,. 
N. SFžienė, J. Statkevičienė, A. 
Valeckienė, E. Valiulytė. Redak­
cinė kolegija: vyr. red. K. Urvy-
das, V. Ambrazas, A. Valeckienė. 

Sintaksė paskirstyta į dvi pa­
grindines dalis — "Junginius^ 
<! — 275 p.) ir "Sakinius" (279 
— 972 p.). Kas mokėmės sintak­
sės iš Nepriklausomybės metais 
išteistų vadovėlių, visiems bu? 
naujiena "Junginių" skyrius, pla­
čiai (275 p.) gvildenantis dviejų 
ar kelių žodžių sintaksinius de­
rinius, kurie savo ruožtu grupuo­
jami i sakinius. 

Vaizdumo dėlei paminėtini 
veiksmažodžių junginiai su daik­
tavardžių linksniais: kilmininku 
— bijo tamsos, pririnko ttogrj, 
naudininku — pranešė tėvams, 

patinka žmonėms, galininku — 
pastatė namą, susirgo žiemą, įna­
gininku —• domis? menu, rišo 
pieštufoi ir vietininku — gyvena 
mieste, grįžo vakare (20 p ) . 

Medžiagos gausybė paskirstyta 
j skyrius, poskyrius ;r r.umėruo-
fus paragrafus. Pastarųjų yra 
2063. Š3ltrnių nurodymai (san­
trumpų s rodyklė) surašyti 29 
puslapiuose. O detalus turinys 
užima' 13 puslapių. Veikalas rin­
koje pasirodė balandžio mėnesį. 

Gaila, kad šis monumentalus 
veikalas negavo prideramo tech­
ninio apipavidaHrrtmo: išspaus­
dintas prastame laikraštiniame 
popieriuje (paskutiniojo puslapio 
ffletrfkofe" rašbrrrar — Popierius: 
špa-ndbs*'Nr\ J*Ef. Trišimas irgi 
ydingas: dėl nerūpestingo susiu -
vimo veikalas yra dviejose vieto­
se ( tarp 414 — 15 ir 670 — 71 p. 
persiskyres, o nugarinė merlė at-
stfcnoitfsr--'nt*o viršeliu. Iš visų 
trijų tomų techniškai geriausias 
ršėjo antrasis — ir popieriaus, Ir 

-
įrišimo atžvilgiu. 

S. K 

ja: Vytautas Žagarskas, Ramū­
nas Švarcas, Marytė Idzelytė ir 
Ugnelė Stasaitė. Straipsnius ir ži­
nutes siųsti šiuo adresu: Asiš, 
1081 E. 176 St. Clėveland, Ohio 
44119. Studentų sąjungos na­
riams prenumeratos auka 1.00 
dol., visiems kitiems ->- 2.00 dol. 

Leidinyje paberta apsčiai stu­
dentams ir jų veiklai naudingos 
informacijos. Kai kas spausdina­
ma ir anglų kalba, pVz. Theodore 
S. Thurston straipsnis "Lithua-
nlan Language". 

• MŪSŲ ŽINIOS, 1976 m. 
gegužės mėn. 9 d.. Nr. 9. Lietu­
vių' }ė"zuffų: ir Jaunimo centro 
biuletenis. Redaguoja' Algiman­
tas Kežys; SJ.AtfminrstrtfoVIPet-
ras Kleifiofas, Sj'.( Siundant bfu-
leteriį paštu', bent 5 dol. metams. 
Adresas: 5620 S. CIaremont Ave.. 
Chicago Hh 60636. 

; 
Šį kartą puslapiuose: motina rr 

ašaroS; grįžtama dar pabuvoti 
prisiminimuos su kun. J. Raibu­
žiu, SJ; pasikalbėjimas su kun. 
Bruno Markaičiu, SJ, ir daug. ki­
tų aktualijų. ~— 

ta Baltica penkioliktąjį tomą už­
sisakant ir pinigus siunčiant, ra-

vo užpildomi pajamų mokesčiai j stein im Taunus, Bischof — Kal-
ir teikiami įvairiausi patamavi-' *er Strasse 3, W. Germany. 
mai. Labiausiai gal išskirtina ir 
pažymėtina Antano Olio ir An-

k m g a apie nerusų 
literatūra Sovietijoje 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

Savo straipsnyje apie ukrainie­
čių literatūrą Luckyj aprašo val­
džios stalinfstines priemones ir 
terorą, nukreiptą prieš ukrainie­
čių rašytojus. Jo žodžiais: 

Syti šiuo adresu: Institutum Bal- į Metinė prenumerata 6 dol. Re-
tieum im Haus der Begegnung! dakcijos ir administracijos adre-
Koenigstein e. V., 624 Koenig- s a s : 1 0 1 1 College St., Toronto, 

M6H 1A8, Canada. 
Tai reprezentacinis šviesiųjų 

mūsų moterų žurnalas. Straips­
nių ir iliustracijų temos sklai-

Metraščio didžiąją dalį (100 
psl.) užima "Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos" 10, 11 ir 121 domos po istorijos, meno, litera-
numerių pažodiniai vertimai vo­
kiečių kalbon. Tai dar vienas, be 
galo reikšmingas lietuviškosios 
"Kronikos" prasiveržimas pasau-
linin dėmesin vokiečių kalba to­
kiame neeiliniame leidiny. 

Štai visas "Actą Baltica" met­
raščio IV tomo turinys: "Chro-
nLk der Litauischen Katholischen 
Kirche Nr. 10, 11 and 12"; An-
drivs Namsons "Der natuerliche 
und der mechanische Bevoelke-

"TolTcihlų metodų griebimą- Į rungszmvachs Lettlands und die 
sis yra aiškus jų naudotojų silp-; Bestandsveraenderung seit 1940". 
numo ženklas. Bet ir šiuo atveju, į Bruno Kalninš "Die sovietische 
kaip ir anksčiau, jiems nepavyks , Nationalitaetenpolitik im Balti-
pasiekti savo tikslo. Ukrainiečių į cum". Valev Uibopuu ''Inger-
literatūra, atgijusi šešiasdešimti- ' manlaendische Sprachgruppe"; 
niąi's metais, tebėra atspari ir gy-įOskar Angelus "Ueber das Ab-
vybinga... Ji ištausos savo stipry- į sterben der baltischen Mundar-
bę — jei to prireiks, ir pogrindy- j ten"; Dov Levin "Der bevvaffne-
fe —, pasiruošusi vėl išsiskleisti, į te Widerstand baltischer'Juden 
politiniam klimatui pasikeitus.! gegen das Nazi-Reginte 1941 — 
Tada rašytojai ir vėl žygiuos pir-
mosfose eilėse". 

Knygos apie nerusų tautines 
literatūras pasirodymas liudija 

1945"; Janis V. Stakle "Die Eisen 
bahnen und das Transportwesen 
Lettlands in der ZCK von 1940 — 
1970"; Jonas Glemža "Die Land-

Amerikoje augantį susidomėjimą Uvirtschaft Sovvjetlitauer.s 1960 — 
Sovietų Sąjungos tautomis. Ben- j 1973"; Hermanis Rathferlders 
dra knygos įspūdį tiksliai aptaria Į "Lettische Helden in russischen 

turos. teatro 'r visuomenines mo­
terų veiklos sritis. Apžvalginiai 
skyriai: Vaiko auklėjimas, Mote­
rys pasaulyje, Organizacinė veik­
la, Sveikata, Madų ir grožio pa­
saulis ir Šeimininkių kampelis. 
Paėmus į rankas, žurnalas kelia 
tikrą estetinį pasigėrėjimą. 

• LITHUANIA, Ia chiesa cat-
tolica nella tormenta. Parte pri­
ma. N. 5 della serie: "Lituania". 

Tai gražaus kišeninio forma­
to 120 psl. iliustruotas leidinys, 
parengtas V. Mincevičiaus. Ita­
liškai kalbantis pasaulis čia supa­
žindinamas su lietuvių, kaip ka-
likiškos tautos, einamu kry­
žiaus keliu šių dienų bolševiki­
nėje rusų okupacijoje. Leidinio 
nuotraukos daugiausia ir rodo Šio 
kelio kruvinuosius etapus. 

• TĖVYNĖS SARGAS, 1975 
m. Nr. I (34). Politikos ir sociali­
nių mokslų žurnalas. Redaguo-
guoja Domas Jasaitis. Adminis­
truoja Antanas Balčytis, 6819 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, III. 
60629. Šio numerio kaina 4.00 dol. 
Žurnalą leidžia Lietuvių krikš­
čionių demokratų sąjunga. 

Žvelgiant į šiandieninę išeivi­
jos situaciją, parašytas Algirdo 
Kasulaičio straipsnis "Grėsmė ir 
ryžtas". Spaudos atgavimo 70-
tąsias metines mini Alf. ŠeŠplau-
kis. Vladas Juodeika liečia mark­
sizmą ir moralę, Grigas Valan­
čius stabtelėja prie 1973 metais 
mirusio Gabriel Marcei. Dau­
giau istoriniu požiūriu į A. Kai­
rio trilogiją — poemą "Karūną" 
žvelgia istorikas J. Jakštas. Pus­
lapiuos, pavadintuos "Iš praei­
ties" duodami vysk. Pr. Bučio jau­
nų dienų prisiminimai ir iŠ 1907 
metų "Draugijos" perspausdi­
namas kun. J. Tumo raštas apie 
tuometini lietuvių krikščionių 
demokratų veik:mą. "In memo-
riam" skyriuje Antanas Vaičiu­
laitis rašo apie Juozą Brazaitį 
(1903 - 1974) ir Vladas Kulbo­
kas apie dr. Andrių Joną Bridžių. 

Apžvalginė žurnalo dalis lie­
čia datrgiau ?u mažiau išeivijos 
politinę ir visuomeninę veiklą. 
Tik gaila, žurnalo naujam nume­
riui labai vėluojantis (1975 m. 
Nr. I), apžvalgose mmimi bei 
svarstomi faktai yra jau labai at­
vėsę, naujų įvykių seniai pra­
lenkti. 
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Šis "Tėvynės Sargo" numeris 
yra paskutinis d r. Domo Jasaičio 
redaguotasis. Toliau "Tėvynės 
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kis, 2615 North 39 St., Phoenix, 
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šie įvado žodžiai 
"Po monolitiniu sovietinės li­

teratūros fasadu «Iypi rusifikaci-
TOS rr sociarrstimo realizmo nesu-
pariSoti tjrotrrriai —- kultūriniai 
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Epos". Gale dar recenzuojamos 
šios knygos: "Baltic History". 
Editor — A. Židonis, V. Vinters, 
M. Valdgemae, Assocjation for 
Bakrė Stadfes, Trre Ofcto State 
Unfversitjp PS74 fr Tomingas, 
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• LAIŠKAI LIETUVIAMS. 
1976 m. balandžio mėn. Nr. 4. 
Lietuvių jėzuit; leidžiamas reli­
ginės ir ta-utinos kultūros žurna­
las. Redaguoja Juozas Vai?rtys, 
SJ. Admmrstru a Aleksandra Li-
kanderienp. R^Hakcijo<; ir admi­

nistracijos adresas: 2345 W. 56thĮ 
St, Chicago, IIL fifį636. Metinė 

I pretinmt'rjfta 6 dol. 
[ įvadiniame straipsnyje redax« 
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Kultūrine kronika 
P E N K T O J I B A L T I Š K Ų J Ų 

S T U D I J Ų K O N F E R E N C I J A 

Bal t i škų jų studijų puoselėj i ­
m o d raug i jos (Associa t ion for 
t h e A d v a n c e m e n t of Ba l t i c S tu -
d ies) penk to j i konferenc i ja gegu-

S U S I D O M Ė J I M A S P R A N O 
D O V Y D A I Č I O M O N O G R A F I J A 

Dr. Juozo Gi rn iaus parašyta ir 
šiomis d ienomis "Atei t ies" lei­
dyklos išleista m o n u m e n t a l i 
•prof. P r a n o Dovydaičio m o n o -

žės 2 0 - 2 3 d. vyks C o l u m b i a u n i - j grafija kelia didelį susidomėjimą 
ne v ien tik atei t ininkuose, bet ir 
visoje lietuviškoje visuomenėje . 
Šia proga ati taisome praėjusios 
savaitės ' 'Nau jų le idinių" sky­
riuje paskelbtą net ikslumą: m o ­
nografijos ka ina ne 12 doler ių , 
bet 15 dolerių. Monografija gau-

vers i t e te , N e w Yorko mies te . Šių 
m e t ų konferenc i jos p a g r i n d i n ė 
t e m ų k ryp t i s : " T a u t y b i ų p r o b ­
l e m o s Soviet i joje". Šitos ba l t ų 
i n i c i a t y v a r u o š i a m o s a u k š t o aka ­
d e m i n i o lygio konferenci jos kas 
ka r t ą vis l a b i a u p a t r a u k i a moks ­
lo p a s a u l i o dėmesį , i še idamos 
plač ia i už savuotės r ibų t iek 
š ia ip konferenc i jos da lyv ių , t iek 
p r e l e g e n t ų -prasme. 

U E T U V I Š K U J U S P A U D I N I U 
D E R L I U S 1975 M E T A I S 

IŠEIVIJOJE 

K a i p m u s in fo rmuo ja išeiviš-
kąją bibl iograf i ją t v a r k a n t i s P o ­
v i l a s G a u č y s , l a i sva jame pasau ly 
1975 m e t a i s išleista 132 knygos , 
b roš iū ros ir pa rodų k a t a l o g a i . 
R o m a n ų išėjo 4 , poezijos k n y g ų 
— 8 , n o v e l i ų — 2, d r a m ų — 1 . 
V a i k ų l i t e r a tū ros l e id in ių pas i ­
r o d ė — 2, d a i l ė s — 4, a t s i m i n i m ų 
— 6, fi losofinio ir re l ig in io įturi-
n io — 2 3 , i s tor in io — 13, v i suo­
m e n i n i o , po l i t i n io — 7 , įva i raus 
t u r i n i o — 8. 

P A M I N K L I N Ė A K T O R I A U S 
L . B A R A U S K O P L O K Š T E L Ė 

P e r n a i C h i c a g o j e mi rus io , v i ­
sų m ė g i a m o ak to r i aus L e o n o 
B a r a u s k o įvai r ių v a i d m e n ų ir 
jo l i t e r a t ū r i n i ų reč i ta l ių p lokš­
t e l ė naš l ė s D a n o s Ba rausk i enės 
rūpesč iu i r D a r i a u s L a p i n s k o t a l ­
k a išėjo š i u o la iku Ch icago je . 
P lokš te lė je Leonas B a r a u s k a s 
v a i d i n a , d e k l a m u o j a , ska i to ir 
d a i n u o j a ( ž e m a i t i š k a i ! ) . P lokš ­
te lė įdė ta į puošnų a p l a n k ą , k u ­
rio v i rše ly je da i l . Z. Sodeikienės 
s u k u r t a s L . Ba rausko por t re tas . 
O a p l a n k e n e vien t ik plokštelė , 
be t i r L e o n o Ba rausko g y v e n i m o 
e iga n u o t r a u k o s e , ir jo bič iul ių 
D . L a p i n s k o ir A. T . A n t a n a i č i o 
n e k r o l o g i n ė s apybra i žos . P lokš te ­
lė l aba i m i e l a , a t n e š a n t i vėl gy­
vą a k t o r i a u s Leono B a r a u s k o žo­
dį. Jos k a i n a 6 dol . , g a u n a m a ir 
" D r a u g e " . 

R Y T U E U R O P O S L A I S V Ė S 
T E M A A M E R I K I E Č I U 

U N I V E R S I T E T U O S 

B a l a n d ž i o 24 d. Le M o y n e ko­
legijoje, Syracuse ( N . Y . ) , įvyko 
k o n f e r e n c i j a v a r d u "La i svės sie­
k i s : R y t ų E u r o p o s t a u t o s 1976 
m . " . Joje da lyvavo N . Y . U . , H a r ­
v a r d o , N . Y. V a l s t U n i v e r s i t e ­
t o , K o l u m b i j o s ir Le M o y n e Ko­
legi jos profesoriai . Alg i rdas 
L a n d s b e r g i s , Fa i r l e igh D i c k i n s o n 

namą ir " D r a u g e ' 

R O M O V I E S U L O 
G R A F I K A C H I C A G O J E 

Šio mūsų dai l in inko grafikos 
darbų paroda vakar a t idary ta 
M. K. Čiur l ionio galerijoje, Jau­
n i m o centre , Chicagoje. Šia iš­
skir t inio dėmesio verta paroda 
galerija baigia šiemet i t in vaisin­
gą pr ieš vasarinį savo veiklos se­
zoną. R o m o Viesulo paroda gale­
rijoje tęsis iki gegužės 23 d. Pa ro ­
da a t d a r a savaitės d ienomis 7 — 
9 va i . vak., šeštadieniais ir sek- ] 
mad ien ia i s n u o 11 vai . ryto iki 9 Į 
vai . vak. R o m o Viesulo da rbų 
parodą Chicagoje surengė Korp. 
Giedra . 

P A S K U T I N I A I L I E T U V I Š K Ų J Ų 
O P E R Ų SPEKTAKLIAI 

Tr i jų nau jų lietuviškųjų 
operų paskutinieji spektakliai M a 
rijos mokyklos auditorijoje, Chi- i 
cagoj , š iandien 8 vai. vak. ir ry-; 
toj 3 va i . popiet. Šiandien diriguo-: 
ja Aloyzas Jurgutis , rytoj — prof. 
V y t a u t a s Marijošius. Visi kviečia­
mi pas inaudot i paskut ine ir vie­
n in te l e proga. 

S T R A D I V A R I J A U S S M U I K A S 

L o n d o n e parduotas Stradivar i -
jaus smuikas , pagamintas C r e m o -
noje 1692 m. , kitados priklausęs 
ca rams . Užmokėjo 78,200 dol. 
Smuiką caras Aleksandras III bu-1 j""T 

Romas Viesulas 

Romo Viesulo grafikos darbų paroda šiuo metu vyksta M. K. Čiurlionio galeri­
joje, Jaunimo centre, Chicagoje. Paroda galerijoje tęsis iki gegužės 23 d., at­
dara savaites dienomis 7-9 vai. vak., šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 11 
vaL ryto iki 9 vaL vak. 

KAI KULTŪRA VERČIA 
PAPOLITIKUOTI 

n a r i a m s d a u g kas yra priei­
n a m a , pasiekiama, gaunama, vei­
kiančių įs ta tymų ribose, vien sa­
vąja į taka ir svoriu besivadovau­
jant . Kongreso a t t o v u i žymiai 
lengviau pasiekti valdines ir pri­
vačias institucijas, žinybas, atsa­
k ingus jų darbuotojus. 

Todė l , mūsų nuomone , kiek­
vieno l ietuvio (politiką mėgstan­
čio a r v ien tik kul tūr in iame sekto­
riuje užsiangažavusio) , interesas 
b ū t ų padėti Algiui Zaparackui 
r inkiminėje eigoje. Gerai padarė 
vyriausieji Lietuvių Bendruome­
nės o rgana i , oficialiai p a s r a k ę už 
jo kand ida tūrą . Pagirtini ir Lietu­
vių F ron to Bičiuliai, taipgi iš­
reiškę savąjį pritarimą Algiui. 
Lauk t ina , k a d ir visi kiti mūsų 
sambūr ia i ir organizacijos, jokiu 
b ū d u neišskiriant ku l tū r in io po­
būdžio ir reikšmės junginių, irgi 
pasisakytų už savo narius, pri­
jaučiančius ir visus kitus taut ie­
čius, remti jaunąjį politiką užsi­
moj ime, kur is , jei tik bus sėkmin­
gai įvykdytas, tikrai palies ir lie­
tuviškąją Amerikos dalį. 

Losangelietis-Juozas Kojelis siū-'. S 
lo steigti komitetus visur, k u r tik = 
l ietuvių gyvenama, padėti Algiui 2 
Zaparackui . T a i t ikrai pozityvus = 
ir sveikint inas sumanymas , kurį i 

' t u r ė tų išgirsti mūsų visų daugu- S 
Balade m a , kurią sudaro ne vien tik poli- 5 

t ikai , bet ir kultūrinių dirvonų S 
darbuotojai . Norėtųsi įžvelgti 

k a d šiuo atveju politika t ikrai pa-1 gas pol i t in ia i k u l t ū r i n i ų p a s t a n -
4A^ ,•- w,,-,r,. ' - u s ū r i n i a m s aspek- | gų derinys. ir mūsų dės 
t a m s . Ta i bū tų našus ir p r a s m i n - ! Al. Astašai t is 

I5-Dienu keliones lydimos mūsų palydovu 

Į L I E T U V Ą 
Visas maistas • Persėdimai • įžymybių pamatymas 

Vilniuje • Druskininkuose • Varšuvoje * Krokuvoje 

Išvykstama iš Chicagos per New Yorka 
Geg. 30 d. Liepos 4 d. Rugp. 8 d. Rūgs. 19 d. 
Birt. 20 d. Liepos 18 d. Rūgs. 5 d. 

Air fares subject to Government changes 

Nuo $1102.60 iki $124060 
Pasiteiraukite apie keliones j Havajus • Meksiką. 

Laivais • Autobusais • Traukiniais 
Jokių patarnavimo mokesčių. 

DISCOYERY TRAVEL AGENCY 
623 S. La Grange 1 2409 New Street 
La Grange, ŪL 60525 A Jue Island, m. 60406 
(312) 482-8515 (312) 597-6220 
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vo dovanojęs v ienam r ū m ų smui­
k in inku i . 

S O L Ž E N I C I N A S 
K A L I F O R N I J O J E 

Nobel io laureatas Solženicinas 
a tvyko į Kaliforniją ir, p a s i n a u ­
dodamas Stanfordo universi teto 
Hoover io ins t i tu tč Karo , revoliu­
cijos ir taikos biblioteka ir a rchy­
vais , rašo naują veikalą. 

P IRMASIS L I E T U V U J 
T R E M T I N I U LAIKRAŠTIS 

I lgai buvo aiškintasi, kur i s yra 
p i rmasis 1944 m. išleistas lietu­
vių t r emt in ių laikraštis. D a b a r 
a t s imin t ina , kad "Knygų lenty-

Kul tūr in iams reikalams skirto­
se skiltyse kalbėti politiniais tiks­
lais, lyg ir nepatogu. T u o labiau, 
kai išeivijos sluoksniuose vis gar­
sėja priekaištas, jog mes išvis per 
daug dėmesio kreipiame į pol i t i ­
n io gyvenimo apraiškas ir kur 
kas mažiau pas tangų dedame 
mokslui, m e n u i , l i teratūrai . Ga l 
t a i ir teica, bet kai vienas toks, 
tegu ir polit inis, reiškinys,galės 
turėti t am tikros įtakos ir mūsų 

ūrinio gyvenimo eigai, tebū­
na šios ei lutės išimtimi ir tene-
papiktina tų skafcytojų,kurie šio­
se vietose t ik jau nenorėtų ma­
tyti bet kurios politinės (stačio­
kiškai t a r i an t ) propagandos. 

Jokia nauj iena , o daugiau jau 
vykdomas faktas, kad pirmojo 
mūsų j a u n i m o kongreso pir­
mininkas (ga l , tiksliau, buvęs...) 

sokeriopas plonybes. Tač iau mū­
sų kul tūr in inkus turėtų taipgi 
domint i gal imybės turėti lietuvių 
kilmės kongresininką, jei jau ne 
dėl visokių kitų priežasčių (gry­
n a i politinio pobūdžio) , tai bent 
dėl to, kad, tu r in t tokiame reikš­
mingame poste saviškį, gali atsi­
verti galimybės iš valdinių ar pri­
vačių fondų kai kur iems mū­
sų kul tūr iniams užsimojimams. 
Kartą, berods, Henr ikas Nagys 
yra išsireiškęs, kad, mes, lietuviai, 
būkime savanaudžiais , nebijoki-
bū t i savanaudžiais, jei tik iš to 
galima laimėti ką nors reikšmin­
gesnio lietuviškiems reikalams. 
T a i p ir šiuo atveju l ietuvių kil­
mės asmuo W a s h i n g t o n e gali bū­
ti naudingas, l ietuviškuosius kul­
tūr in ius p lanus vykdant . Rinki-
minė etika ir vietiniai papročiai 

Algis Zaparackas kandidatuoja neleidžia čia detalizuoti a r aiš-

llimitlIlIlIlHllllllllHlllllllllimilHIUIIUH 
Skaityk ir kitam pasiūlyk 

T H E F0RTY YEARS 
0F D A R K N E S S 

Apie istorinius lietuvių kovos metus. 
Paraše Dr. Juozas Vaišnora 

Į anglų kalbą išvertė 
Juozas Bulevičius 

Ši įdomi knyga gaunama DRAUGE 
Kaina $2. Kietais viršeliais — $3 
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Lietuviai kviečiami į 
ADMAVE'S CHICAGO CAMP 

• Perrault Falls, Ontario, Canada 
p r i e L A C S U E L e ž e r o 

L I E T U V I A I S A V I N I N K A I 
P U I K I Ž V E J Y B A — P U I K I G A M T A r 

s Išnuomojami namukai — "cabins" 4 — 5 asmenims. Visi moder- S 
• niški patogumai: elektra, virimui pečius, šaldytuvas, tualetas, *E 

= "shower". Pageidaujant, valgis gaminamas. Išnuomojami laiveliai. s 
" Dėl daugiau informacijų kreiptis i s 

B e r n i c e U k s o 
2439 W . 4 6 t h S t r e e t , Ch icago , I1L 6 0 6 3 2 1 

1 TeL — L A 3-0690 | 
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MAROUEITE PHOTO j j 
OUriLT 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

£R MEGSJAM3 

į JAV kongresą. Būtų šių skilčių 
vietos p ik tnaudoj imas , pradėjus 
kalbėti apie r inkiminės eigos vi-

u n i v . profesor ius , ska i t ė paskai tą 
a p i e " K u l t ū r i n e s p r o b l e m a s L ie - n * ' r N r . 4 pranešė, jog pirmasis 

l ie tuvių t remt in ių " "----«*- ' ' t a v o j e , La tv i jo je ir Est i joje (pabėgėl ių) 

Filmų įvairumai 
STASE SEMĖNIENĖ 

Martino Scorsese'o surežisuotas dimą į beprotybe. Publika intensyviai 

laikraštis y ra "Emig ran ta i " , iš­
leistas 1944 m. rugpiūČio 6 d. Jį 
suredagavo ir išleido neseniai mi­
ręs Stasys Pilka "Vaidi los" laive, 
pakeliui iš Jurbarko j Karaliau­
čių. Laikraštis b u v o dviejų pus­
lapių, rašytas mašinėle, i l iustruo­
tas ranka. Pas i rodė tiktai vienas 
numeris. 

kiau išdėstyti gal imybes, būdus , 
minėti fondus, projektus, biu­
džetus. Bet JAV kongreso 

"TAXI DRIVER" yra egzaltuotai gra­
žus, nervus surakinantis ir dažnai 
šlykščiai atstumiantis filmas... atstu­
miantis, nes jis per daug priartėja prie 
Trr&su pavojingos miesto tikrovės ir 
perdaug žemos moralės, kad patogiai 
ir su malonumu galėtume jį stebėti. 

Šis filmas nėra apie N'ew Yorko 
miestą, bet apie jauno vyro minties, 
jo galvosenos, lyg oro, atmainas. Ro-
bert De Nizo yra ligūstai gerai pa­
rinktas Travis Bickle rolei. Tai jūrų 
laivyno karys veteranas, kovojęs Viet­
name, taip kankinamas nusiminimo 
ir nemigos, kad pasirenka taksisto dar­
bą, vairuodamas 12 vai. per naktį. 
New Yorko didmiesčio gatvėse jis ste­
bi slankiojančius žemiausios rūšies 
žmogėnus. Ir jam kyla noras "nu­
plauti žmonijos atmatas nuo bejaus­
mio miesto veido"... 

Šis sujauktas dorovės lygintojas su­
sižavi "saito grožio dievaite'' —blon­
dine Betsy (bent sykį gerai pritai­
kyta rolei Cybiil Shepherd). kurią jis 
mato kaip "vaivorykšte virš pnrvo". 
ia&au šioji, susitikusi sykį kitą prie 
kavos puoduko, pagaliau, ji atstumia, 

nujaučia, net užuodžia artėjančia 
kraujo maudynę, o kruvinomos sker­
dynėms įvykus, yra perdaug baisu pa­
darinius stebėti. 2Kirovo akys savaime 
užsimerkia, kai filmavimo aparatas lei­
džiasi ant... kruvinų sienų, kraujo ta­
kais slenka laiptais, lūkuriuoja prie 
kraujo klanų... 

De Nizo yra meistriškai puikus, 
kaip vyras, išmestas į psichopatiruus 
žiaurumus. 

Jodie Foster gerai parinkta 12 m. 
gatvės mergaitės Easy rolei, pabėgusiai 
iš namų Iris vardu. Jos atsisakymas 
"išgelbėti" ją iš gatvės purvo ir pri­
artina galutinę katastrofą. 

"Ta\i Driver" yra gerai pastatytas 
ir surežisuotas košmaras. Ir, kaip visi 
košmarai, jis neatskleidžia nė pusės, 
ką žiūrovas norėtų sužinoti. Nepasa­
koma, nei iš kur mūsų "herojus" at­
sirado, nei kokie vargai jį ėda, ar tas 
biaurus randas išliko iš Vietnamo ir 
pan.? 

"Taxi Driver" nėra žavi pramoga,, 
tai greičiau pragariško baisumo nuo 
pat filmo pradžios, kai tau išnyra iš 
garų kamuolio, ligi kulminacinio taŠ-

HmmiiiimimnniiminMiniiiinimmti 

! WAGNER and SONS S 
E TYPETVRITERS. 
\ ADDING MACHINS 

AND CHECKWRTTEBS s 
Nuomoja. Parduoda, Taiso = 

Virš 60 metų patikimas jums S 
patarnavimas. S 

= 5610 S. Polaski Rd., Chicago s 
= Phone — 5814111 ž 
z s 
<iimiimiiiiiiitiiiiiinmiiiiiiimtmnm~ 

V L A D O V A I L I O N I O 

par t izan in io r o m a n o 

"Likimo Audrose" 
knyga, j a u g a u n a m a Chicagoje 

Vaznelių p rekyboje , 2 5 0 1 W . 7 1 

S t r . Gi p a š t u p a s a u t o r i ų . K n y ­

gos popier ius labai g e r a s , 344 

psl., k i e ta i s viršel ia is . K a i n a 7 

dol. P r i imami t ik a p m o k ė t i už -

s j s a k y m a i 

V. VAILIONIS 
248 Sunnyside Ave. 
Mtinster, bd. 46321 

Daug sutaupysite pirkdami čia 
įvairių firmų foto aparatus bei 
jų reikmenis. Pasinaudokite pa­
togiu planu atidedant pasirink­
tus reikmenis ypatingai progai 
Pilnai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atidaryta pirmad 
Ir ketvirtad. vakarais iki 9 vai. 

3314 West 63rd Street 
TeL PRospect 6-8998 

Chicago, Illinois, 60629 

1C R A N E S 
I 

A V I 
s n u J, y A *! A i t f U w i A 

B. R. PIETKIEWIC2, Pre*. 

2555 West 47th Street TeL LA 
PLENTY OF F R E E PARKING 3 P A C E 

VALANDOS 

N G 
u N 

si 

i - i u o j 

• 

! 
£ 
I 

8ESTAD. 9 v. r. tkl lf. T. d. — TreCiad uidaryta S 
ANTRAD Ir PENKTAP. — t v. ryto Iki S v. vaK s 
PIRMAD Ir KETVIRTAD — • v r l k i S * » S 

7 % "i B Vi * 
Mokama* už 1 m 

oertifikafun. 
Minimuro $ 1,000 

k% 

! i l 

5 
Mokama* oi 6 m Jtokaman o* 1 m. Investavimo 

eertrfikatn*. oertifikaran. Mok&mae o i 
Mlninram $1,000 Minimnra $1,000 nąslai t** 

PINIGAI {NESTI K l 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D. 
Dividendai mokami kaa 3 mėnesiai 
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1976 M. EKSKURSIJOS J LIETUVĄ 
• 

nCB A U T O R E P A I R 
ir automatini. 

Starteriams ir alti 
garanti jas. 

IGNAS DUBAUSKAS ir PETRAS PIšHYS 
5759 South Western Avenue — Telef, 737-3988 

neur-, 3ta.;azių, vairo 
transmisijų remontas. 
itnriams duodame ilgalaikes 
TEXAOO gazolinas. 

# 5 Birželio 14 iki birželio 29 
įt e Birželio 28 ild liepos 12 
# 7 Liepos 5 iki liepos 19 
# 8 Liepos 12 iki liepos 26 
# 9 Liepos 19 iki rugpiūČio 2 
# 1 0 RugpiūČio 9 iki rugpiūČio 23 
i t 11 RugpiūČio 16 iki rugpiūČio 30 
# 12 RugpiūČio 23 iki rugsėjo 7 
# 13 Rugsėjo 20 iki rugsėjo 28 
# 14 Spalio 4 ikį spalio 13 
# 1 5 Spalio 11 iki spalio 19 
# 1 6 Lapkričio 1 ikį lapkričio 9 
# 17 Gruodžio 7 iki gruodžio 15 
# 18 Gruodžio 20 iki sausio 4 

Maskva, Vilnius, Roma 
Maskva, Vilnius, Ryga, Leningradas 
Maskva, Vilnios, Roma 
Maskva, Vilnius, Šveicarija 
Maskva, Vilnius, Ryga, Leningradaa 
Maskva, Vilnius, Roma 
Maskva, Vilnius, Šveicarija 
Maskva, Vilnius, Ryga 
Maskva, Vilnhis (viena savaite") 
Maskva, Vilnius (viena savaitf) 
Maskva, Vilnius (viena savaitė) 
Maskva, Vilnius (viena savaitS) 
Maskva, Vilnius (viena savaite) 
Maskva, Vilnius, Ryga 

1180.00 
1051.60 
5160.00 
1206.00 
10510O 
1160.0" 
i 208. r>0 
1051.00 
760.00 
760.00 
768.09 
677.00 
677.60 
876.00 

kas dar labiam p«cei*m* įo nugrimz-i | Q i . iaiyrsių «amas. 

A T V E R A S 
LAIKRODŽIAI [R BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir tsisymao 
M4« W «&<* Street TeL BE 7-5941 

KAINOS PADUOTOS YRA NUO NFW YORKO ARBA BOSTONO — NUO CHICAGOS REIKIA DAR 
PRIDĖTI $119.00 

VTSAS GRUPES LYD6S PATYRĖ VADOVAI. VISOS GRUPES BUS 1 DIENA VE2AM0S I KAUNA, TAIP 
PAT JR l TRAKUS l/2 DIENOS 

Lietrjvh} ekskursija | Meksika — 7 dienos — tik $300 rpo du ] kambarį). 
Išvyksta gruodžio 4 d^ 1976 

1977 m. vasario mėn. ekskursija j Havajus 

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — VIETŲ SKAJCIUS RIBOTAS! 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BURbAU 
9727 South Western Avenue 

Chicago, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787 
Air fares nabject to change and/or government approvaL 

Taip pat darome dokumentus giminių iškvietimui J Ameriką pasisvečiuoti. 
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RED. EMILIJA PAKšTAITfc, 2801 W. S8TH ST., CH1CAGO, ILL. 60632. TeL (312) 927-8090 

ARCHEOLOGINIU LIEKANŲ BEIEŠKANT 
Kelionės pirma dalis, iš Chi-1 bai tikslų kalendorių. Jų lėkštės 

cagos į Miami, vyko sklandžiai, Į ir indai taip gražiai išpuošti, 
be nuotykių. Aerodrome laukiau kad Šiandien jos laikomos dide-
sekančio lėktuvo į Belize valsty­
bę. Anksčiau šitas kraštas buvo 
žinomas "British Hondūras" var­
du. Aš planavau ten suskikti su 
savo broliu Raimundu, kuris tuo 
metu jau kasinėjo Maja liekanas. 

Aerodrome vienas žmogus at­
kreipė mano dėmesį. Jis buvo 
trumpas, pilvotas vyrukas ir dė­
vėjo nešvarius, baltus marški­
nius. Spėjau, kad jis nebuvo sku-
tęs veido bent tris dienas. Iš bur­
nos kyšojo storas cigaro galas, 
rankoje nešė skylėtą mėlyną pal­
tą. Atrodė tikrai laukinis. 

Lėktuvas buvo senas, propele-
rinis. Pasidarė truputį neramu. 
Gi šiurpas nukratė, kai pama­
čiau lėktuvo pilotą: tai buvo 
anksčiau matytas nudriskęs vy­
rukas! 

Lėktuvas pakilo, ir netrukus 
pasitvirtino, kad mano baimė ne­
buvo be pagrindo. Ištisas ketu­
rias valandas' leEtuvas Švaistėsi 

lėmis brangenybėmis. Maya in­
dėnai pastatė didelius mie:tus su 
aukštomis piramindėmis, kuries 

sus radinius atidžiai ištyrinėjo­
me. 

Pylimuose 'paprastai būna dvi 
ar trys pėdos purvo, o po to ak­
menys ir plytos. Plytos didelės: 
pusantros pėdos ilgio ir pėdos 

į šonus, kilo, krito. Atrodė, kad; m edis nudžiūvo. 

jiems buvo reikalingos religinėm j aukščio bei storumo. Suradome 
apeigom. Prieš tūkstantį metų, 
Maya civilizacija ir jos žmonės 
staiga dingo, ir iki šių dienų 
niekas nežino kodėl. 

Mūsų Maya miestelio kasykla 
buvo dvidešimt minučių nuo Co-
rozal. Kasinėjimus pradėdavom 
Šeštą valandą ryto ir tęsdavom 
iki antros valandos popiet, kol 
pasidarydavo per karšta dirbti 
lauke. 

Prieš man atvažiuojant, vie­
nas darbininkas užmušė šešių 
pėdų gyvatę, "fer-de-lance". Tai 
labai nuodinga gyvatė, nuo ku­
rios nuodų nėra jokių vaistų. Kai 
ta gyvatė įkanda, žmogus mirš­
ta laike dvidešimties minučių. 
Kitas vietinis sakė matęs, kaip 
fer-de-lance įkando medį. Po tri­
jų dienų visi lapai nukrito, ir tas 

Girdėjau daug ir kitų įdomių 
mums 

apie raudonuodogį 
driežą. Kai driežas įkanda žmo­
gų, jo raudona uodega nukren­
ta ir pradeda raitytis ant ž?mė 

iečių smaigalių ir u.laužyrų p au. grįžę į JAV, 
i dų bei lėkščių šukių. Visa 

mano kelionė gali galutinai baig-j 
tis Karibų jūros dugne. Atsidu-| ^ ^ v f e ^ j J i d S a s 
sau, kai pagaliau pamatėme *Be-| V j . 
iže Internac:onaImj. aerod.ro- • 

mą. Lėktuvas nubraukė medžiu 
viršūnes ir palietė žemę. 

Pradėjau ieškoti priemonių 
kaip nuvažiuoti į už šimto my­
lių esantį Crazal miestą, kuria­
me mano brolis buvo į3:eigęs ar 
cheologijos kasyklas. 

Paklausinėjus, pasirodė, kad 
autobusas jau išvažiavę:, o se­
kantis pajudės tik po dviejų die­
nų. Taksi šoferis pasiūlė nuvež­
ti, tačiau kaina — 70 JAV dole-
nų — buvo per brangi. Malonus i , . . « , . . t . . . . ° . , i kūną is.<aseme, pcr-no:omc ir 
šoferis paaejo man surasti sunk­
vežimį, kuris važiavo į Corazal. 
Padėkojęs geradariui ir apsi­
džiaugęs gera laime, įsitaisiau 
tarp dėžės ir alyvos statinės 
sunkvežimio gale. 

Ta kelionė užtruko penkias va­
landas! Kelias buvo duobėtas, tan­
kumynuose prakirstas vingiuo*as 
takas buvo tik pažvyruotas. Sunk­
vežimis mane gerokai pakratė. 
Bet, nepaisant nepatogumų, ke­
lionė buvo įdomi ir vaizdinga. 

Corzal miestas yra antras di­
džiausias Belize valstybėje. Jame 
trys (tūkstančiai gana neturtingų 
gyventojų. Buvo galima matyti 
vištas ir net kiaules miesto gat­
vėje. Miesto ekonomijos pagrin­
das, kaip ir visos šalies, yra cuk­
rus. Tik dalis miesto gyventojų 
dirba fabrikuose, daugumas lau-
luose augina cukraus nendres, 
dirba sunkų fizinį darbą. 

Tuo:e laukuose mano brolis 
Raimundas irgi kasinėjo. Jis čia 
vykdė savo mokslinius darbus. 
Drauge su pasamdytais vietiniais 
ir su JAV savanoriais studentais 
jis Čia kasinėjo Maya indėnų 
miesto liekanas. Mietelio lieka­
nos buvo daugiau tūkstančio me­
tų senumo. Radom dvidešimt na­
mukų, tris mažas piramides ir 
vieną šventyklą. 

sienų liekanas. Šitos sienos buvo 
gerai pastatytos ir uždengtos gip­
su. 

Viename name suradome še­
šis laiptus, o po jais žmogaus 
kaulus. Suradę kaulus ir kitus 
trapius dalykus, kasinėjome labai 
atsargiai, kad jie nesutrupėtų. 
Maya indėnai dažnai palaidoda­
vo mirusiuosius 'prie pat - savo 
namų. 

Netoii šio namelio suradome 
malą šventyklą. Cia buvo daug 
Katulėlių ir sudaužytų indų, ku­
riuose Maya indėnai degindavo 
smilkalus. Statulėlių veidai bu­
vo baisūs, su dideliais dantimis. 
Jos irgi buvo labai meniškai pa­
darytos. Maya Indėnai neturėjo 
metalo. Jie viską gamino iš tit­
nago ir akmens. 

Kiekviename pylime surasda-
vom daugiau 

rius, kult. reikalų ved. Rūta Biknevitiūtė, vicepirm. Vytas Bandžiulis ir sociaL 
reik. ved. Irena Žukaitė. Trūksta sekretores Astos Grakauskaitės. 

.Nuotr. L. Kojelio 

TREČIOJO KONGRESO NUTARIMAI 

MOSU VEIKLA j 
• Linui Kojeliui sutikus bū­

ti JAV Lietuvių jaunimo sąjungos 
•paliūnės veiklos koordinatorium, 
jis atsisakė Los Angeles LJS sky­
riaus pirmininkystės. Naujasis 
pirmininkas yra Vytas Bandžiu­
lis, 20 m. amžiaus, inžinerijos 
studentas UCLA universitete. Jis 
buvo pereitas skyriaus valdybos 
pirmininku. 

• Michigan universiteto sa­
vaitraštis "The Michigan Jour­
nal" gana plačiai aprašė lietu­
vių Studentų klubo veiklą. Mi- • Naujoji JAV — LJS Vakarų Apygardos valdyba. Pirmoje eilėje is k. į <L: pirm. 
n i m i va ldybos na r i a i : Pau l ius Sa- [ Linas Kojelis, iždininkas Tomas Stancikas, korespondentė nona Bužėnaiie, 
v iekas , L i n a s Gobis ir Kęstutis j vicepirm. Vytenis Vilkas; antroje eilėje: polit. veiklos koordinau Vincas Ski-
Smalinskar. Kkelta Lietuvių Ka­
talikų Bažnyčios Kronikos reikš­
mė ir paminėtas III PL Jaunimo 
kongresas. 

• Mildos Kupcikevičiūtės va­
dovaujama Šiaurės Amerikos Lie­
tuvių studentų sąjungos valdyba 
planuoja stovyklą Omaha Neb-
raskoje, Studijų dienas Kent State 
universitete ir metinį suvažiavi­
mą Bostone. 

• S ALPS yra atstovaujama 
Amerikos Lietuvių Taryboje. 
Ofelija Barškėtytė iš Chicagos 
yra Tarybos valdyboje, o Vytau­
tas Žagarskas iš Clevelando ir 
Danguolė Antanėlytė iš Omahos 
yra Tarybos nariai. 

• Trečioji lituanistinių stu­
dijų stovykla ruošiama rugpiū-
čio mėn. 15-27 d.d. netoli Kent 
State universiteto Ohio valstijo­
je. Programa įvairi: Kirčių moks­
lą ir žodžių darybą dėstys d r. 
Antanas Klimas. Linksnių moks­
lą dėstys mokyt. Stasys Barzdu-
kas, Rašybą — kun. Juozas Vaiš-
nys, Poeziją — dr. Rimvydas 
Šilbajoris, Apysaką — prof. Ilo­
na Gražyrė-Maziliauskienė, Lie­
tuvos istoriją: 1918-1945 ir Po­
karinę Lietuvos istoriją — dr. 
Benediktas Mačiuika. Vakarais 
bus rodomi lietuviški filmai ir 
kviečiami įvairūs paskaitininkai, 

kaip šimtą įvairių! Y i 5 i j ^ j Į a a į į g a n 'K S t o r e . 
k l T k v i e n o , r a ^ " i 0 1 gistruotis. Dėl platesnių infor­

macijų kreiptis: PLJS Ryšių cent­
ras, Lituanistinė stovykla, 2422 

(Tęsinys) 

14 
PLJS Ryšių cnetras parūpina 

magnetofoninius įrašus ir kitą 
medžiagą apie lietuvių jaunimo 
veiklą lietuvių radijo programų 
vedėjams ir informacijos teikė­
jams. 

15 
Jaunimo kongresas vertina lie­

tuvišką plokštelių leidėjų įnašą 
lietuvių kultūrai ir prašo parū­
pinti žodžius drauge su dainų 
plokštelėmis, kad jaunimui būtų 
lengviau mokytis naujų lietu­
viškų dainų. 

Lituanistiniais reikalais 

16 
Jaunimo kongresas, atkreipda­

mas dėmesį į reikalą tobulinti 
! išeivijos lituanistinį švietimą, 

prašo PLB Švietimo tarybą litu­
anistinėse mokyklose įvesti: 

a. nuolatines pamokas apie 
šiandieninę Lietuvos padėtį, a-
pie išeivijos lietuvių istoriją, apie 
dabartinius, ypač jaunesniuosius, 
lietuvių rašytojus, muzikus, dai-

17 

liniukus ir kt 
reikėjo parašyti kur ir kaip gi­
liai žemėje jis buvo rastas. Vė­
liau visus radinius reikėjo nu­
plauti ir juos suklasifikuoti. Taip 

Uodega raitosi tol, kol driežas pat reikėjo pylimus nuvalyti, vis-
atsigeria vandens. Tuo momentu,! ką išmatuoti ir pažymėti žemė­
kai driežas atsigeria, įkastas žmo- lapyje. Projekto pabaigoje rnfor-
gus mirs a. Jeigu žmogus pirma macijos suvestinė buvo padaryta 
atsigeria vandens, driežas miršta, kompiuteriu. Naujų faktų suve-

Kasinėti buvo labai įdomu i I'mas ir mokslinių išvadų sura-
raudavom daug šymas reikalauja daugelio mėne-
š'aip vaikščiojant galima ra< >ių darbo. Visa tai atlikome vė-

West Marouette Road, Chicago, 
IL 60629. tel. (312) 476-0601. 
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sėdžius tuos 50.000 kilometrų per 
pusantrų metų. Mūsų jaunimo 
yra tokio puikaus, nuoširdaus, 
lietuviško, kad bet kokias pa­
stangos jo labui yra pačios ver­
tingiausios ir naudingiausios. 

Dar kitas labai ryškus jaus-
Algis Sidrys,į mas ar nuojauta buvo ši: saky-

otre Dame univerritetas čiau, kad mū:ų (tai yra, rengė­
jų) įdėtos pastangos nepateisina 
arba neišaiškina, kodėl kongre­
sas taip gražiai praėjo. Čia pa­
sekmė buvo didesnė už priežas­
tį (prieštaraujant vienam pa­
grindinių filosofijos dėsnių). 
Kaip vienas pagrindinių visų tri­
jų kongresų rėmėjų ir dalyvių, 
kun. J. Margis (iš Argentinos) 

menininkus, 
letuvių periodinės spaudos 

nagrinėjimo pamokas, 
c. pamokas, aiškinančias lietu­

vių tautinių šokių bei dainų reikš­
mę, istoriją ir skirtumą nuo kitų 
tautų liaudies meno. 

Jaunimo kongresas supranta, 
kad silpniau lietuviškai kalban­
tis jaunimas savo lietuvišką veik­
lą grindžia tautiniais šokiais ir 
dainomis. Todėl PLB Švietimo 
taryba yra prašoma parūpin­
ti lengvai suprantamus tautinių 
šokių bei dainų vadovėlius, ku­
rių tikslas bū:ų ne tik mokyti šo­
kių ar dainų, bet taipgi supažin­
dinti šokančius bei dainuojan­
čius su jų reikšme ir istorija. To­
kiu būdu tautiniai šokiai bei dai­
nos būtų jiems labiau prasmingi. 

18 
Jaunimo kongresas, patyręs, 

kad jaunimas yra mažai susipa­
žinęs su PLB Švietimo taryba, ją 
prašo informuoti lietuvių jauni­
mą apie naujas švietimo priemo­
nes bei jos veiklą per PLJS Ry­
šių centrą ir pasaulio lietuvių 
spaudą. 

19 
Jaunimo kongresas skatina 

jaunimą lankyti lituanistinius 
kursus, neakivaizdinius kursus, 
lituanistines savaites ir dalyvauti 
vietiniuose kultūriniuose būre­
liuose, kur tokių kursų nėra. 

Jaunimo kongresas skatina lie­
tuvių jaunimą susidomėti litua­
nistinėmis temomis, kurios tiktų 
mokslo studijoms ir praturtintų 
išeivijos lituanistinį lobyną. 

tiniais šokiais, menu, muzika ir 
sportu vystyti asmeniškus ryšius 
tarp įvairių lietuvių jaunimo e-
migracijų. 

26 
Jaunimo kongresas ragina lie­

tuviškai nekalbančius tėvus siųs­
ti savo vaikus į lituanistines mo­
kyklas. PLB švietimo taryba ragi­
nama lietuviškai nekalbantiems 
steigti lituanistines mokyklas. 

27 
Jaunimo kongresas ragina lietu 

vius rašyti lietuviškom temom 
straipsnius ir veikalus bei ruošti 
vadovėlius (pvz. tautinių šokių 
aprašymus) gyvenamo krašto 
kalba. Siūloma kreiptis į krašto 
valdžios kultūrines institucijas, 
prašant paramos šiems projek­
tams įvykdyti. Kraš.ų LJS val­
dybos skatinamos rūpintis lietu­
viškos medžiagos vertimais į gy­
venamo krašto kalbą. 

28 
Jaunime kongresas ragina pa­

skaitų, simpoziumų ir studijų die­
nų rengėjus kiek galima daugiau 
pasianaudoti atitinkamomis vaiz­
dinėmis priemonėmis, kad prane­
šimai būrų lengviau suprantami 
lietuviškai nekalbančiam daly­
viui. 

29 
Jaunimo kongresas ragina 

kievieną jaunuolį asmeniškai pa­
laikyti ryšius su lietuvių kilmės 
lietuviškai nekalbančiu jaunimu 
ir stengtis įtraukti jį į lietuvišką 
veiklą. 

30 

lanas Saulaitis laiške rašo: 
... Apie Jaunimo kongresą rašy­

ti — tai bandyti aprašyti kokį 
dramblį ar didžiulį kalną. \"e-
žinai kuomi pradėti, nei ką sa­
kyti. Iš tikrųjų, likome be žado, 
ne tik jauni ar jautresni, bet vi 

je stovyklavietėje — Viešpats šį 
kongresą ruošia. Jeigu mūsų ry­
šys su Lietuva ir visų lietuvių 
tarpe nėra tik matomas, organi­
zacinis ar viešas, o daug giles­
nis, dvasinis, itai tada galima su­
prasti, kodėl taip buvo. N'ema-

okia nuojauta 

Jaunimo kongresas Pietų Ame- j ėmė, siuntė, rašė, stengėri, įdė-
rikoje neišdilsta dalyvių atmin- jo daug širdies, gerų norų, vil­
tyse. Be konkrečių darbų liko ir Sų. Tikrai, per kongreso uždary-i dar prieš kongresą sakė vienose 
gražių atsiminimų. Kunigas An- į mą beveik buvo gėda scenoje bū­

ti ar medalį gauti, kai tiesiog 
šimtai, eidami kitas pareigas, 
įdėjo viską, ką įstengė. Ir kon­
greso graži nuotaika, pasisekimas 
vienu mostu nubraukė visą įdė­
tą vargą. Visai neabejodamas vėl 
važiuočiau autobusais 831 va­

ši, kurie širdies įdėjo ir kurių Į landa; į Jaunimo kongreso po->nau, kad 
šeimas bei gyvenimą kongresą" I 
palietė. Ir savo tarpe, taip sun-! 
kiai dirbę, jaučiamės d?,r daugiau 
kaip giminės. Buvo tiek gražių 
pergyvenimų kongreso visumoj! 
ir atskiruose asmenyse, kad \ė! 
kitą knygą prirašytum. Tos pir­
mos dienos po kongreso atrodė 
klaikios ir tuščios. Dar gera 
kad buvo stovyklos. Per beveik 
24 valandas išskrido kone vi i 
550 svečių, kuriuos rydėjome 
rodromuose, autobusų stotyje it 
brolius ir sesutes. 

Kongreso atstovė Asta Grakauskaitė 

Jaunimo kongresas, vertinda­
mas Vasario 16 gimnazijos vaid­
menį Vokietijos bendruomeninia 
me gyvenime ir Vokietijos Lietu­
vių Jaunimo sąjungos veikloj, ra­
gina Vokietijos LJS skirti asmenį, 
kuris informuotų jaunimą apie 
Vasario 16 gimnaziją ir palaiky­
tų ryšį su visuomene. Asmuo tu­
rėtų būti patvirtintas Vasario 16 
gimnazijos vadovybės. 

Lietuvgkai nekalbančio 
jaunimo reikalu 

22 
Jaunimo kongresas konstatuo­

ja, kad PLJS apima viso pasau-
studijų dienose dar tada būsimo- ruošiasi kongresiniam pranešimui, ku-j l io lietuvių jaunimą. įskaitant 

ris įvyko Los Angelss L3 metiniame tuos, kur ie nekalba lietuviškai. 
susirinkime. Nuotr. L. Kojelio PLJS valdyba ir kraštų ar vieto-

mano ar mūsų .<o.<ia iliuzija ar 
savo darbo pateisinimas. Įvykis 
toks sudėtingas, didelis, kad ir 
labai daug dirbąs lieka stebėto-

būtų i ju... 

Kartą kongreso m^tu išėjau 
lauk ir žiūrėjau į žvaigždėtą dan-

Maya kultūra vienu laiku bu-įgų, nieko ypatingo nemanyda-
vo viena iŠ aukščiausių Centri- mas. Ir staiga 'pajutau, pamačiau 
nėję Amerikoje. Šie indėnai gerai kokia maža dalelė to viso gra-
pažinojo planetas, mokėjo skai-įžaus įvykio esi: tiek daug žmo-
čiuou ir rašyti ir suplanavo la-( nių dirbo, prisidėjo, rėme, pu- Kaiždu, diena, Jauiamo kaagrs»a .u>\yk.o,c v«* , 

Kultūros kongreso reikalu 

Jaunimo kongresas įpareigoja 
PLJS valdybą rūpintis sąjungos 
įnašu Pasaulio Lietuvių kultūros 
kongrese, kurį PLB numato 1977 
metais. 

Lietuvių parapijų reikalu 

31 
Jaunimo kongresas ragina lie­

tuvių jaunimą remti ir lankyti 
savo tikėjimo lietuviškas'parapi­
jas ir prisidėti prie jų veiklos ir 
išlaikymo. 

Jaunimo kongreso reikalu 

32 
IV PLJK komiteto darbui pa­

lengvinti III PLJK rengėjai pa­
ruoš kongreso ruošos darbų ap­
žvalgą, kurioje būtų PLB valdy­
bos, paskirų kraštų LJS valdybų, 

16-tosg s r e i k a l u j kongreso komitetų bei komisijų, 
PLJS Ryšių centro ir Kongreso in 
formacijos tarnybos pranešimai. 
Jaunimo kongreso archyvas yra 
PLJS Ryšių centro žinioje. 

33 
Argentinos, Urugvajaus ir Bra­

zilijos kongreso finansų komisi­
jos paruoš preliminarinę kong­
reso apyskaitą iki 1976.11.28 ir at 
baigtą apyskaitą iki 1976.HI.31. 
Apyskaitoje bus smulkiai išdėsty­
tos visos kongreso pajamos ir iš­
laidos. 

34 
Jaunimo kongresas pageidauja, 

kad kongreso komitetas ir PLJS 
valdyba būtų ne tame pačiame 
krašte. Jaunimo kongreso komi­
tetą ir Jaunimo sąjungos valdybą 
sudaro ne tie patys asmenys, bet 
vienas jų gali priklausyti abiem 
vienetams. 

35 
Atstovų suvažiavimui nutarus, 

kuriame krašte bus kongresas: 
a. krašto LJS valdyba šau­

kia jaunimo suvažiavimą ir pra­
veda kongreso komiteto rinki­
mus, o valdybai tų uždavinių ne­
vykdant, komiteto rinkimu rūpi­
nasi PLJS valdyba, 

b. jeigu nėra LJS, krašto jau­
nimas šaukia suvažiavimą,' ku­
riame PLJS valdyba rūpinasi 
kongreso komiteto rinkimų pra-
vedimu ir 

c naujai išrinktąjį kongreso 
komitetą tvirtina PLJS valdyba. 

36 
PLJS valdyba yra atsakinga už 

vijų LJS valdybos skatinamos į-
jungti lietuviškai nekalbančius į 
Jaunimo kongreso nutarimų vyk 
dymą. Visi LJS vienetai skatina­
mi palaikyti ryšius su visom lie­
tuvių organizacijom ir remti jų pa 
tangas įtraukti į savo veiklą lie­
tuviškai nekalbančius, mišrias 
šeimas ir atitolusius nuo lietu­
vių gyvenimo. 

23 
Jaunimo kongresas pataria 

kraštų LJS valdyboms savo leidi­
niuose spausdinti straipsnius lie­
tuvių ir gy/enimo krašto kalba. 

24 
Jaunimo kongresas rekomen-j 

duoja Jaunimo sąjungos padali-

**įįv \xiii\tim *r§anu&»*uiK4 M . . 

niams pasirūpinti specialiais kur(1 
sais, kuriuose lietuviškai n e k a l . ' Jaunimo kongreso atstc,-ų paruo 
bantieji galėtų susipažinti su Lie- s i m ą" *Į s \ u d a r o kongreso atsto-
tuva, lietuvių kalba, kultūra i r i ^ Pasiruošimo projektą ir per-
ygikla i duoda kraštų LJS valdybom, ku-

j rios jį vykdo pagal gyvenamo 
i krašto sąlygas, \esant LJS, pro-

Jaunimo kongresas pageidau- jektą vykdo krašto ryšininkas. 
Nuotr. A. seitoko | ja, kad LJS vienetai skatintų tau-1 (Bus daugiau) 
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